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CONDICIONES

1º. Se garantiza la autenticidad y estados de las piezas de esta subasta salvo indicación en contra. Cualquier Certificado de autenticidad
aparte de los reseñados será por cuenta de los sres. compradores.

2º. Los lotes se adjudicarán al mejor postor y al precio más barato posible, es decir, una puja por encima de la inmediatamente inferior
a la suya, no al máximo precio que usted estuviera dispuesto a pagar.

3º. Todos los compradores en sala, deberán efectuar el pago de los lotes adjudicados al final de la subasta en el momento de retirarlos.
PREVIO ACUERDO estableceremos otra modalidad de pago.

4º. Las órdenes de compra recibidas por correo, Fax o Email serán registradas con un número de orden. A igualdad de pujas en un lote,
este será adjudicado al número más bajo. A igualdad de puja entre una orden recibida por correo y otra en la sala, tendrá prioridad
la orden por correo.

5º. El comprador pagará un 20% en concepto de derechos de subasta IVA incluido.

6º. No serán admitidas devoluciones de lotes con certificados de garantía ni lotes fotografiados por causa del centraje, matasellos o
márgenes. Cualquier sello que tenga un defecto no reseñado en el catálogo, podrá ser devuelto en un plazo de 10 días después de
la recepción. Transcurrido dicho plazo no se aceptará ninguna devolución.

7º. El envío será por cuenta y riesgo del comprador. Se procederá al mismo en el menor plazo posible, contra reembolso, salvo los
clientes habituales con los que tengamos concertado otra fórmula de pago.

8º. Sólo se aceptarán órdenes por escrito (correo, fax o email) aunque puede (y le rogamos) anticiparlas por teléfono, o a través de
nuestra web. Si desea pujas telefónicamente en la subasta en sala,contacte con nosotros con anterioridad.

9º. La mera participación en esta subasta implica la aceptación de las presentes condiciones y cualquier caso de litigio será sometido a
los tribunales de Sevilla.

CUADRO DE PUJAS

De 1 a 49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 € .
De 50 a 99  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 € .
De 100 a 249  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 € .
De 250 a 499  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 € .
De 500 a 999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 € .
De 1.000 a 1.999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 € .
De 2.000 en adelante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 € .

ABREVIATURAS Y SIGNOS UTILIZADOS

EXAMEN DE LOS LOTESNuevos sin fijasellos.
Nuevos con fijasellos.
Nuevos sin goma.
Usados.
Carta, Sobre E. Postal.
Tarjeta Postal, E. Postal.
Envuelta.
Frontal.
Documento.
Fragmento.
Foto.
Foto en web.
Video en web.
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Matasellos.
Valor catálogo.
Estimación.
Marcas sobre frente de la carta.
Manchas del tiempo.
Marquillado.
Certificado Comisión Expertos 
de Madrid.
Idem Barcelona.
Certificado Graus

Mat.º:
Cat.:
Est.:
s/frente:
m/t:
Marq.:
CEM.:

COMEX:
GRAUS:

CATALOGOS UTILIZADOS
Prefilatelia, Catálogo Tizón 2004. 
Sellos, Edifil, Catálogo especializado de España y Colonias 2016.

CERTIFICADOS
Tras la coma, en los certificados, añadimos los dos
últimos dígitos del año de realización del mismo.
Así por ejemplo, COMEX´07 quiere decir Comisión
de Expertos de Barcelona del año 2007.

*En nuestras instalaciones de Sevilla, Avda de
Málaga, nº1 3º dcha, de lunes a viernes, hasta el
día de la subasta, de 9:30h a 13:30h y de 16:00h
a 19:00h.

Las pujas recibidas deben atenerse estrictamente al cuadro de pujas que se indica en nuestras condiciones de subasta.
Aquellas pujas que no se atengan al mismo, se verán disminuidas a la puja inferior de acuerdo con los tramos marcados
en este cuadro.



Queridos amigos:
Tenemos el placer de presentarle nuestra subasta con la que

finalizamos el curso filatélico, nuestra tradicional subasta de verano,
para el próximo MIÉRCOLES 26 DE JUNIO, con el tradicional catálogo
en papel, en nuestra idea de celebrar dos grandes subastas de catálogo
impreso en diciembre y junio, la que hoy le presentamos, junto a otras
sin catálogo solo online. 

Estos últimos meses hemos viajado mucho por toda España y el
extranjero visitando a muchos clientes y ferias internacionales buscando

esa pieza de interés para subasta esa colección que haga cumpla con sus deseos, y así,  hoy le
presentamos esta subasta con cientos de piezas escogidas a lo largo de 6 meses, con muchas
que seguro llamarán su atención y permitirán cubrir ese hueco de su colección. 

En la parte prefilatélica y documental destacaría una serie de documentos del siglo XVI-
XVII del correo mayor de Toledo (y Segovia) por compra a los Tassis, y una bonita colección de
firmas reales, así como algunas cartas prefilatélicas de principios de XVI. En la parte clásica,
destacaríamos soberbios ejemplares como el 2 reales de 1853 o el un cuarto también de 1853
en nuevo y varios raros bloques, así como la rara carta que ilustra la portada: un certificado de
Matrona a Filipinas.

El sigo XX incluye series de gran calidad, raras de encontrar así, y verdaderas rarezas
como Lope de Vega sin dentar o la Hoja de defensa de Madrid sobrecarga invertida en la parte
superior. En el capítulo España Varios destaca la HB sobrecarga roja de Canarias, las emisiones
patrióticas y algunos locales republicanos inéditos a la fecha. No menos importante es el
Extranjero y los lotes de conjunto. 

En cuanto a la numismática, dispersamos una colección de estuches de monedas
conmemorativas y entre los billetes destacas las emisiones locales del Banco de España durante
la Guerra Civil, y entre ellas la serie de Bilbao con matrices con todos los tipos de antefirma.

Queremos aprovechar para recordarle que puede hacernos llegar su orden por Correo,
fax, teléfono o email, pero deben estar en nuestro poder ANTES DE LAS 14 HORAS DEL DIA
26, pues pasada esta hora deberá estar registrado en nuestra web y pujar on-line desde las 16.00
horas. Nuestro sistema online renovado permite que introduzca su puja si está registrado en
nuestro sistema, y prorroga automáticamente en 10 segundos el plazo para pujar cuando se
introducen pujas en el último minuto, pero ante posibles contingencias o acumulaciones de último
momento, le recomendamos no esperar a ese último segundo.

Nuestras subastas se pueden examinar en nuestra web www.subastasevilla.com , en la
cual podrá ver a muy buena resolución los lotes de su interés, y en muchos casos con fotografías
añadidas o vídeos de colecciones que sólo están en la web. Además, le recuerdo nuestro sistema
de información electrónico por email para el caso de que su puja sea superada para todas
aquellas órdenes que se hayan cursado on-line en la web, que ha resultado ser una eficaz
herramienta muy del agrado de todos los que ya la utilizan.  

Un cordial saludo, buena suerte y un muy feliz verano
Mario Mirmán





SUBASTAS SEVILLA
Avda. de Málaga, nº1, 3º dcha  |  41004 - Sevilla (Spain)
Tlfn.: (95) 456 41 05  |  Fax: (95) 456 46 04
email: subastas@subastasevilla.com 

olimado@subastasevilla.com | www.subastasevilla.com

SUBASTA PÚBLICA nº 73
26 de junio de 2024

ASOCIACION ESPAÑOLA
DE SUBASTADORES

DE OBRAS DE ARTE Y
OBJETOS DE COLECCION

APRAFIN

Adelante su orden por teléfono, fax o e-mail / Please advance your bids by phone, fax or e-mail
Cierre de órdenes por correo, fax, o e-mail a las 14:00 horas.

(Closing bids by mail, fax, or email at 14:00 hours.)
A partir de esta hora solo se podrá pujar online a través de nuestra web: www.subastasevilla.com
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FORMAS DE PAGO | PAYMENTS

Recogeré en su oficina

Ingreso / Transferencia CAIXA: IBAN: ES08 2100 4699 1702 0015 7726  /  BIC/SWIFT CODE: CAIXESBBXXX

BBVA: IBAN: ES73 0182 6001 4502 0155 6330  /  BIC/SWIFT CODE: BBVAESMMXXX

Tarjeta de crédito

Nº Tarjeta / Credit card number:

Caducidad / Expiry date:

VISA MASTERCARD ACCESS EUROCARD

Paypal (+4%)Reembolso ChequeGiro postal

Firma | Signed



Nº Lote
Lot number

Su puja
Bid (sin el 20%)

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº Lote
Lot number

Su puja
Bid (sin el 20%)

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº Lote
Lot number

Su puja
Bid (sin el 20%)

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº Lote
Lot number

Su puja
Bid (sin el 20%)

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

ORDEN DE COMPRA:

Autorizo a ONCE LIMADO S.L. a pujar y adquirir en
mi nombre los lotes detallados en esta orden hasta el
límite indicado en euros € (derechos e IVA excluidos).
Acepto las condiciones de subasta. Los nuevos clientes
así como aquellos que deseen algún tipo de crédito
deben contactar y enviarnos referencias con anterioridad
a la subasta.

ORDRE D´ACHAT:

J’autorise ONCE LIMADO S.L. acheter pour moi et
pour mon compte les lots détaillés jusqu’au montant
maximum indiqué en euros € (provision et TVA exclues).
Je me déclare d’accord avec vos conditions de vente aux
enchères. Les nouveaux clients ainsi que ceux désirant un
credit de paiement doivent nous soumettre des
réferences avant la vente.

AUCTION BIDS:

I herewith authorise your company ONCE LIMADO
S.L. to purchase the lots listed on my behalf. All prices are
un euro € and exclude commission as well as VAT. I agree
with the conditions of sale specified in the auction
catalogue. New bidders, and bidders who may take up
special credit facilities, must furnish satisfactory
references in advance of the sale.

OTROS PEDIDOS:

SUS INSTRUCCIONES ADICIONALES.



FIRMAS REALES Y
DOCUMENTOS

F 1 2 FELIPE II. 1562. Madrid. Firma "Yo El Rey" a la mano
en documento con sello de oblea al dorso en cuestión
sometida al rey de dote nupcial del señor de Villaviciosa
(Asturias). Preciosa escritura (Est. 600 €) ................ 200 €

F 2 * CARLOS II. 1679. Madrid Interior. Carta con firma "Yo
el Rey" a la estampilla con oblea de sello seco al cierre,
referente a la boda de la sobrina del rey María luisa de Orleans
en Fontainebleu (Est. 300 €).................................. 120 €

@ 3 2 CARLOS II. 1692. Carta impresa en doble folio
timbrado de oficio de 2 maravedies, con firma "Yo el
Rey" a la estampilla, referente a la obligación de
aplicar las leyes de la Recopilación de Indias insertas
y las medidas a tomar con los religiosos vagabundos y
clérigos que hubieren dejado el hábito.Interesante
(Est. 250 €) ....................................................... 80 €

@ 4 2 FELIPE V -  MARÍA LUISA GABRIELA DE
SABOYA. 1702. Madrid. Carta con firma "Yo La
Reyna" a la estampilla referente a la remisión de unos
decretos acompañando para la Audiencia de Chile.
Raro (Est. 270 €) .............................................. 120 €

@ 5 2 FELIPE V. 1714. Madrid. Carta con firma "Yo el
Rey" a la estampilla con oblea de sello de cera al
reverso referente al nombramiento de un notario para
La Coruña. Manchas de humedad pero buena
presencia. Raro (Est. 240 €)............................. 120 €

@ 6 2 CARLOS III. 1786. Madrid. Real Cédula
manuscrita, firma "Yo el Rey" a la estampilla en doble
folio con rarísimo papel timbrado anexo de 1764-65 de
un quartillo habilitado en Chile para 1786-87.
Referente a ciudadanos franceses acusados de
conspiración (diligencia de archivo secreto).
Interesantísimo  (Est. 200 €) ............................ 90 €

@ 7 2 CARLOS IV. 1787. Madrid. Real Cédula impresa,
firma "Yo el Rey" a la estampilla en doble folio.
Ordenando remitan al Consejo de Indias los Breves y
Patentes  obtenidos por los religiosos agustinos, con
"recibí" mns de la Audiencia de Chile. (Est. 180 €) 75 €

@ 8 2 CARLOS IV. 1794. Aranjuez.  Otorgando la
plaza de Capitán de Infantería del Regimineto de
Salamanca 2º teniente de Caballería, firma "Yo
el Rey" a la estampilla en doble folio impreso.
Precioso (Est. 180 €) .............................. 75 €

@ 9 2 FERNANDO VII. 1815. Madrid. Real Cédula
impresa, firma "Yo el Rey" a la estampilla, en
doble folio con oblea. Otorgando la plaza de
Coronel de Husares del Regimineto de Baylen.
Precioso (Est. 200 €) .................................... 80 €

@ 10 2 ISABEL II. 1863. Madrid. Otorgando la plaza de
subinspector médico militar de primera clase impresa
con oblea, firma "Yo la Reyna" a la estampilla, en
doble folio con oblea.  Precioso (Est. 150 €).... 60 €

@ 11 2 ALFONSO XII.1880. Madrid. Otorgando La Cruz
del Mérito Militar "durante el Sitio de Cartagena hasta
la rendición de la Plaza"  firma "Yo el Rey" a la
estampilla, en doble folio con espectacular sello seco
"Rey Constitucional".  Precioso (Est. 150 €) .... 75 €

@ 12 2 ALFONSO XIII - María Cristina. 1899.
Madrid. Otorgando la Cruz de María Cristina "por
su comportamiento (en guerra de Cuba)”  firma
"Yo la Reina Regente" a la estampilla junto a la
del General Polavieja, en doble folio con sello
seco.  Precioso (Est. 120 €) ........................ 50 €

@ 13 2 ALFONSO XIII. 1902. Madrid. Otorgando la Cruz
del Mérito Militar "por su comportamiento (en guerra de
Cuba)"  firma "Yo el Rey" a la estampilla junto a la del
General Weyler, en doble folio con sello seco.
Precioso (Est. 120 €) ........................................ 50 €

@ 14 2 1577. CARTA DE DOTE QUE OTORGÓ EL SR.
ANTONIO DE FIGUEREDO, CORREO MAYOR DE
TOLEDO en favor de doña Mariana de Guevara su mujer (...)
16 páginas. Muy interesante. (Est. 250 €)................ 100 €
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F 15 2 1581. Carta de CESIÓN Y DONACIÓN DEL
CORREO MAYOR DE SEGOVIA POR D. JUAN DE
TASSIS a D. ANTONIO DE FIGUEREDO, en la Villa
de Tomar (Portugal). Excepcional documento (4
páginas). (Est. 1200 €) ..................................... 300 €

@ 16 2 1595. TOLEDO. Carta de DONACIÓN DE
DOTE DE DOÑA  MARIANA DE GUEVARA Y
DON ANTONIO DE FIGUEREDO CORREO
MAYOR DE SEGOVIA. Muy interesante. 8
páginas. (Est. 250 €) .................................... 100 €

@ 17 2 1606. Ejecución y carta de pago de la "LANA
PARA EL NUEVO MUNDO" POR EL CORREO
MAYOR DE SEGOVIA D. Antonio de Figueredo. 8
páginas. Muy interesante y raro. (Est. 400 €) .. 120 €

@ 18 2 1610. PODER DE MARIANA DE GUEVARA en
favor de su marido D. ANTONIO DE FIGUEREDO,
CORREO MAYOR  de SEGOVIA. 8 páginas.
Magnífico. (Est. 250 €)...................................... 100 €

@ 19 2 1619. SEGOVIA. CODICILO del CORREO
MAYOR D. ANTONIO DE FIGUEREDO del oficio en
vafor de su hijo DIEGO y su protocolización ante
escribano (4 + 4 páginas). Extraordinario documento
de los Correos Mayores. (Est. 600 €)............... 250 €

@ 20 2 1620. CENSO DE 700 REALES EN FAVOR DE
LA IGLESIA DE SANTA "COLOMA" (Columba, hoy
derruida) del CORREO MAYOR DE SEGOVIA D.
ANTONIO DE FIGUEREDO. Muy interesante. 4
páginas. (Est. 250 €)......................................... 100 €

@ 21 2 1622 (20/MAY). TESTAMENTO DEL CORREO
MAYOR DE SEGOVIA D. ANTONIO DE FIGUEREDO.
Interesantísima nota marginal "ESTO NO TUBO
LUGAR POR LA MUERTE DEL CONDE DE
VILAMEDIANA" (en agosto de ese mismo año, pocos
días después de redactarse). Excepcional documento
histórico. (Est. 1500 €)...................................... 500 €

@ 22 2 1623. CUADERNO PARTICIONAL DE LA
HERENCIA DEL CORREO MAYOR DE SEGOVIA D.
Antonio de Figueredo y Diego (8 páginas). Muy

interesante y raro. (Est. 500 €) ......................... 200 €

LIBROS
@ 23 1845/50. DICCIONARIO GEOGRÁFICO-

ESTADÍSTICO- HISTÓRICO DE ESPAÑA Y SUS
POSESIONES DE ULTRAMAR. Pascual Madoz.
1845/0. 16 Tomos. En general muy buena
conservación, pero algún tomo presenta restos de
polilla que no afectan al texto. Obra muy raramente
subastada o en venta, fundamental para la Historia
Postal del siglo XIX. (Est. 1500 €) .................... 300 €

@ 24 1900 ca. THE IMPERIAL POSTAGE STAMPS
ALBUM. Dos lujosos tomos cantos dorados y
cerraduras (falta la llave y un botón en uno de los
tomos), pero excelente conservación y algunos
sellos. (Est. 100 €) ....................................... 10 €

@ 25 1945. REVISTA ¡ZAS¡ Nº 1 AL 16. Colección
completa, excelente estado, doblez vertical de envío.
Interesantes artículos de Filatelia, Ajedrez y Fútbol.
ACCIÓN CATÓLICA. Rarísimos. (Est. 450 €) . 120 €

@ 26 HISTORIA DEL SELLO POSTAL ESPAÑOL
1850/1949. 4 TOMOS. (Est. 50 €).................... 10 €

@ 27 LA OBRA DE JEAN DE SPERATI. ESPAÑA Y
COLONIAS ESPAÑOLAS. 1983. Perfecta
conservación. (Est. 40 €) .................................. 10 €

@ 28 2016. XXI SIGLOS DE COMUNICACION EN
ESPAÑA. CORREOS. (Est. 602 €) .................. 6 €

@ 29 1969. DUBUS, LEÓN. LES OBLITERATIONS DE
LONDRES. En dos tomos lujosamente encuadernados
con tejuelos. Obra de referencia para el estudio de los
matasellos ingleses.  (Est. 300 €) ...................... 90 €

@ 30 CAJA conteniendo decenas de libros, revistas,
catálogos especializados de subasta, etc.
Destaca III curso de Experto en Filatelia, Sevilla
2003. (Est. 60 €) ............................................ 10 €

MAPAS
@ 31 MBC 1863. ATLAS DE ESPAÑA Y SUS

POSESIONES DE ULTRAMAR. Francisco Coello.
Volumen con mapa general de ESPAÑA y
PORTUGAL. Precioso y escaso. (Est. 180 €) .. 75 €

@ 32 MBC1868. COELLO, FRANCISCO: ATLAS DE
ESPAÑA Y SUS POSESIONES DE ULTRAMAR,
MAPA DE CADIZ grabado al cobre coloreado
150x84. Faltas en lomo y ligeras oxidaciones en
mapa.  (Est. 150 €) ....................................... 50 €

@ 33 EBC 1868. COELLO, FRANCISCO: ATLAS DE
ESPAÑA Y SUS POSESIONES DE ULTRAMAR,
MAPA DE SANTANDER grabado al cobre coloreado
150x84. Excelente ejemplar.  (Est. 180 €)........ 60 €

@ 34 MBC GRABADOS. Conjunto de 8 grabados filatélicos
numerados de Filatelia Hobby (solo uno con carpetilla-
certificado). (Est. 240 €).................................... 50 €

BUZONES
@ 35 BC BUZON DE EXTERIOR ALFONSINO (Circa

1920). Presenta oxidaciones y una bonita patina, así
como desgaste en carta esmaltada. Sin llave. Raro
ejemplar. (Est. 600 €)........................................ 250 €

@ 36 BUZON de  Cor reos  de  ex te r io r  amar i l l o
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años 80 (s in  l lave n i  logos) .  Medidas 50 x
25 x  44.  (Est .  150 €) ................................. 50 €

PREFILATELIA
D.P. 1: CASTILLA LA NUEVA

F 37 / MADRID. N/C. S/F. (1810 Ca). Envuelta sin
fecha ni origen dirigido a MADRID, manuscrito "POR
ESTAFETA" y marca de Franquicia del
COMANDANTE DE LA 11ª DIV. en rojo. Muy rara.
(Est. 250 €) ....................................................... 100 €

F 38 * TOLEDO 1N. 1729. A CORELLA (RRR).
Espectacular marca "ANCLA DE TOLEDO", una
de las más bonitas del siglo XVIII, porteo 17
maravedíes rectificado a 15. Interior excepcional
documento impreso de Esquela (de los más
antiguos que hemos visto remitidos por correo).
Rarísima. (Est. 500 €) .................................. 200 €

D.P. 3: SORIA
@ 39 * SORIA 3N. 1725. A CORELLA (RRR). Marca

"SORIA" en negro tinta de escribir y porteo manuscrito
Una tarja. Rarísima y de LUJO. (Est. 240 €).... 120 €

F 40 * SORIA 7N. 1738. A CORELLA (RRR). Marca
"SORIA". Excepcionalmente rara, probablemente
única conocida. (Est. 400 €) ............................. 180 €

D.P. 4: ARAGÓN
@ 41 * DAROCA 2N (RR). 1788. A SAN MARTI. Marca

ARA/GON coronado en círculo y "D" encima.
Rarísima y preciosa. (Est. 150 €) ..................... 70 €

@ 42 * MONZON 2N (RR). 1797. A CALAF. Marca
ARA/GON. Magnífica estampación y muy rara. LUJO.
(Est. 120 €) ....................................................... 60 €

F 43 * ZARAGOZA 5N. 1765. A PAMPLONA (RRR).
Marca "ARAGÓN" coronada en círculo de gran
tamaño. Rarísima. (Est. 240 €)......................... 120 €

@ 44 * ZARAGOZA 13N. 1791. A PAMPLONA (R).
Marca "ARAGÓN" coronada. Rara y de LUJO.
(Est. 60 €) .............................................. 30 €

@ 45 * ZARAGOZA 24R. 1842 (26/JUN). DE TUDELA.
Baeza de llegada al dorso, primeras fechas de uso.
Rara. (Est. 60 €) ............................................... 20 €

D.P. 6: NAVARRA

F 46 * 1620.  PAMPLONA .  A URETA. Car ta  de
Convocator ia  a  Cor tes por  e l  Rey.  F i rmada
por  e l  Vi r rey Marqués de la  Hino josa.  Muy
rara.  (Est .  180 €) ........................................ 90 €

D.P. 7: BURGOS
@ 47 * BURGOS 12R. 1823. A NAVARRA (ME). Circular

impresa del "Boletín nº 1 de la Junta Provisional de
Gobierno de España e Indias durante el cautiverio del
Rey" (Cuartel General de Burgos), 8 hojas impreso.
Marca estampación débil, pero rarísimo documento.
(Est. 180 €) ....................................................... 90 €
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F 48 * BURGOS 31N. 1851. MIRANDA DE
EBRO/BURGOS (RR). Marca de origen fechador
de 1842 junto a precioso porteo de cuño circular
"1rl" de Burgos. En el reverso marca de llegada
CASTILLO referencia de control, junto al
fechador de 1842 de Burgos en rojo.
Espectacular y muy rara. (Est. 180 €) ....... 90 €

D.P. 8: RIOJA
@ 49 / CALAHORRA 3N. S/F. A TUDELA (ME). Marca

"RIOXA" en tinta de escribir de LUJO. (Est. 60 €) 30 €

@ 50 * CALAHORRA 9R, 9AM. 1844/1847. A
NAVARRA. Conjunto de dos cartas a NAVARRA
con Baezas rojo y amarillo y distintos portes
(una doble por recirculación, interesante). Raras
y muy bonitas. (Est. 60 €) ....................... 30 €

D.P. 10: VITORIA
@ 51 * VITORIA 9N. 1779. A PAMPLONA (R). Marca

"VICTORIA" y al dorso "PAM/PLONA" 13N (RRR)
mal estampada como es usual). Porteo 10 manuscrito.
(Est. 75 €) ......................................................... 30 €

D.P. 11: VIZCAYA
@ 52 * BILBAO 28R (RR). 1820. BILBAO/BURDEOS.

Marca B/FRANCO y aspas al dorso y corte de
desinfección. Preciosa y muy rara. (Est. 120 €) 40 €

F 53 * HERNANI  IX  -  123 .  (RRR) .  1810
(02/09) .  A TOLOSA.  Marca "Nº  14/ARM.
FRANÇAISE/EN ESPAGNE" en caracteres
de menor  tamaño del  cata logado (s imi lar  a l
deboursé) .   Rar ís ima.  (Est .  360 €) ...... 120 €

@ 54 * SAN SEBASTIÁN 12R. 1787. A PAMPLONA
(ME). Marca "VIZCAYA" en rojo espectacular y porteo
&. Rara en esta calidad de LUJO. (Est. 60 €) .. 30 €

D.P. 14: CASTILLA LA VIEJA

F 55 * SALAMANCA 2N. 1734. A CORELLA (RRR).
Marca "SALM/CA" en anagrama coronado. Porteo
manuscrito "8" maravedíes rectificado a doce. Muy
rara y de LUJO. (Est. 300 €) ............................ 120 €

D.P. 17: ASTURIAS
@ 56 * OVIEDO N/C. 1856 (10 ENE).

GUITIZA/OVIEDO. Franqueada en origen con
sello de 4 cuartos lazos, éste se arranca al darse
cuenta el remitente que aún no era obligatorio (1
de julio), se cancela los restos con matasellos
fecha tipo I de LUGO y porteo 8 ambos en azul.
Al dorso marca AB de abonada igualmente en
azul de OVIEDO en llegada NO CATALOGADA.
Excepcionalmente rara (Est. 300 €) .......... 100 €

D.P. 25: ANDALUCIA BAJA
@ 57 * SAN ROQUE 7R (ME), 10R (MC). 1825.

GIBRALTAR/ITALIA. Marca SAN ROQUE/FRANCA
junto  DE GIBª/S.ROQUE/AND.BAXA y otras marcas.
Precios y muy escasa. (Est. 60 €).................... 30 €

@ 58 * SEVILLA IX-88. 1810 (11 de agosto). A
FRANCIA (RRR). Marca "Nº 5 / Bau. PRINCIPAL /
ARM. D?ESPAGNE" (Oficina nº 5 / Armada de
España) y porteos manuscritos 13 y 8  (décimas de
franco, porteo militar hasta el Bureau Sedentaire de
Bayonne 8, donde se intercambia al civil, porte total
13). Marca al dorso del 64º Regimiento. Nota:
Interesante texto conteniendo el acta de defunción de
un soldado.  (Est. 300 €) .................................. 150 €

F 59 * SEVILLA N/C. 1811 (26 de octubre). A Paris.
Franquicia de “L’INTENDANT GÉNÉRAL DE L’
ARMÉE IMPle. DU MIDI” y sello en rojo con águila
coronada de la misma al dorso. No reseñadas y
únicas conocidas. Cortes de desinfección
(epidemia de cólera). Bellísima y única. Nota:
Interesante texto sobre un soldado que ha olvidado
enviar dinero a su mujer e hijos que mueren de
hambre en Paris.  (Est. 600 €) ...................... 300 €
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D.P. 26: CÁDIZ
@ 60 * CÁDIZ 2N. 1730. A MADRID (RR). Marca "DE

CÁDIZ" espectacular estampación de LUJO. Porteo
"MRC" (medio real). (Est. 120 €) ..................... 60 €

F 61 * CÁDIZ 48 N, 49 N. 1763. DE GÉNOVA. (RRR +
RRR). Rarísima marca rectangular de llegada al dorso y
fechador de llegada "JUNIO" junto al porteo "6r.s" en el
frente, todos en negro.Rara pieza. (Cat. 180 €).... 75 €

COSARIOS
@ 62 * BERDUGO 5R (EXT). 1844. CADIZ/JEREZ.

Marca B y C en óvalo en rojo. Muy rara y de LUJO.
(Est. 180 €) ....................................................... 70 €

@ 63 * BERDUGO 6R (RRR). 1845. CADIZ/JEREZ.
Marca grande COMPAÑIA DE BERDUGO y
anagrama en rojo (RRR). Preciosa. (Est. 150 €) 60 €

@ 64 * NUÑEZ PAUSADELA Y CÍA. 1844. CADIZ/FRANCO.
Marca al dorso oval negra N.P. y C. y mns PLAZA DE
PLATEROS JUNTO A C. FRANCOS Nº 110. Rarísima,
máxime así. (Est. 240 €) ................................................. 100 €

F 65 * PEREIRA 92. 1861 (16/ABR). CADIZ/JEREZ
(RRR). Etiqueta "BALTASAR PEREIRA/RECOJE EN
LA PUERTA REAL/ALMACEN DE D.
DOMINGO/FERNANDEZ. JEREZ" en negro sobre
rosa (Ch. 92 (RRR)). Último día conocido de uso.
Rarísima y excepcional. (Est. 600 €)................ 150 €

@ 66 / SUAREZ 40R. . 1859 (22/AGO). JEREZ/CADIZ
(RRR). Marca "SUAREZ" caracteres gruesos. Primera
fecha conocida (Ch. 25, RRR). Rarísima y de LUJO.
(Est. 600 €) ....................................................... 150 €

D.P. 29: CANARIAS

F 67 PLI LAS PALMAS 8R. 1856. A LA LAGUNA (R).
Gran frente de plica del S.N., fecha tipo I y "A"
de Abono, ambos en rojo. Espectacular y rara.
(Est. 150 €) ..................................................... 75 €

@ 68 PLI SANTA CRUZ DE TENERIFE 14N. 1859. A
LAGUNA (E). Plica completa fecha tipo I y "A" de
Abono, ambos en negro junto a marca "JUEZ 1ª
INSTª". Al dorso porteo en rojo 41C (cuartos) en
círculo. (Est. 100 €)........................................... 50 €

F 69 PLI VILLA DE OROTAVA N/C. 1865. A
LAGUNA. Plica completa matasellos fecha Tipo
II y "A" de Abono manuscrita, muy anterior a la
catalogada, junto a marca del "PROMOTOR
FISCAL". NO CATALOGADA ASÍ. Al dorso
porteo manuscrito "14 CUARTOS" y llegada.
Rarísima y preciosa. (Est. 300 €)............... 120 €

D.P. 30: ISLA DE CUBA
@ 70 * PUERTO PRINCIPE 2R (R). 1842. A CUBA

(SANTIAGO). Plica judicial marca
PUERTO/PRINCIPE algo empastada y porteo 90. Muy
bonita. (Est. 75 €) ............................................. 30 €

VIRREINATO DEL PERÚ
@ 71 * HUANUCO 1R. 1809. A LIMA (EXT). Catálogo

Colareta 2R (R 70). Preciosa estampación. (Est. 600 €)
150 €

@ 72 2 PERÚ. LIMA. 1811. VAYA DEL CORREO DE
CUZCO. Preciosa y rara. (Est. 120 €).............. 50 €

F 73 / LIMA 5R (RR). A AREQUIPA. Catálogo Colareta
5R (R 75). Estampación de LUJO. (Est. 300 €) 100 €

F 74 * PUNO 2R (RRR).¿1790? A LIMA.Estampación
de LUJO. (Est. 400 €)....................................... 120 €

@ 75 PLI TACNA 2R (RRR).A LIMA. Estampación de
LUJO en frontal de plica judicial. (Est. 300 €) .. 100 €

POSESIONES ITALIANAS
@ 76 * PARÍS S/M. 1608. A SICILIA. Raro correo

por el ordinario de Italia, máxime desde París,
cierre "a la siciliana" con sello seco poco legible.
(Est. 200 €) ..................................................... 100 €
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F 77 * GÉNOVA S/M. 1610. A PALERMO. Rarísimo
correo español en Italia, manuscrito en texto "POR EL
ORDINARIO". Precioso sello seco de cierre a la
siciliana. Muy raro correo intraitalia. (Est. 240 €)120 €

F 78 2 1680. ROMA. BULA PAPAL DE URBANO VIII
en pergamino.Correo "por bulero" a España y portugal.
Oblea del Signum Pescatoris desprendido. Bello y
raro. (Est. 360 €)............................................... 180 €

CLÁSICOS SIN DENTAR
EMISIÓN 1850. ED. 1/5

@ 79 � 1 A (3). 6 CUARTOS. Tres magníficos ejemplares
arañas negra, azul y roja. (Cat. 320 €)..................... 50 €

@ 80 � 1 A. 6 CUARTOS. Cruz de tinta manuscrita. Muy
bonito. (Est. 50 €) ............................................. 20 €

F 81 * 1. 1850 (27/FEB). MADRID/BARCELONA.
Matasellos PARRILLA DE MADRID (últimas fechas de
uso). (Est. 240 €) .............................................. 100 €

@ 82 * 1A. 1850. OVIEDO/MADRID. Matasellos doble
araña, aunque una de las impresiones leve, y baeza

s/frente. (Est. 60 €) ........................................... 30 €

F 83 * 1 A. 1850. TRUJILLO/ZAFRA. Franqueo
tipo II grandes márgenes matasellos fina
ARAÑA AZUL y sobre frente Baeza en rojo.
LUJO. Rara así. (Est. 220 €)....................... 80 €

F 84 � 2. 12 CUARTOS. PIEZA DE LUJO. Firmada.
(Cat. 380 €)....................................................... 70 €

F 85 � 3. 5 REALES. PIEZA DE LUJO, probablemente
borde de hoja. Marquilla ROIG. (Cat. 400 €) .... 80 €

F 86 � 4. 6 REALES. Muy bonito ejemplar de
presencia, pese a ligeras transparencias.
OCASIÓN. (Cat. 825 €) ................................ 150 €

F 87 � 5. 10 REALES. Muy bonito ejemplar de
presencia, pese a ligeras transparencias. OCASIÓN.
(Cat. 2100 €)..................................................... 250 €

EMISIÓN 1851. ED. 6/11
@ 88 (*) 6. 6 CUARTOS. Precioso ejemplar pese a

adelgazamiento y punto claro. Dictamen COMEX´07.
OCASIÓN. (Cat. 250 €) .................................... 50 €

@ 89 / 6. 1851. CALDAS/RIVADEO. Matº araña y sobre
frente "GALICIA/CALDAS" en verde. Preciosa y muy
rara. (Est. 300 €)............................................... 100 €

F 90 / 6. 1851. MUROS/ SANTIAGO DE COMPOSTELA.
Franqueo de 6 cuartos matasellos Araña y sobre frente
marca de origen prefilatélica "MUROS/ GALICIA".
Preciosa y rara. (Est. 150 €)................................ 70 €

@ 91 * 6. 1851. TRUJILLO/PLASENCIA. Excepcional
combinación. Matasellos Araña junto al fechador
Baeza, ambas sobre sello. (Est. 120 €) ........... 50 €
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F 92 * 6. 1851. ALBURQUERQUE/ARROYO DEL
PUERCO. Matasellos Araña azul espectacular
estampación y fecha sobre frente. Firmada GRAUS.
GRAN LUJO. (Est. 200 €) ................................ 100 €

@ 93 � 7. 12 CUARTOS LILA. Magnífico ejemplar.
LUJO. (Est. 250 €) ............................................ 75 €

F 94 � 9. 5 REALES. PIEZA DE LUJO, COMEX´88.
(Cat. 350 €)....................................................... 70 €

F 95 � 10. 6 REALES. Magnífico ejemplar marquilla
ROIG. (Cat. 1400 €) .......................................... 300 €

F 96 � 11. 10 REALES. PIEZA DE LUJO, marquilla
BASCHWITZ y RICHTER. CEM´04 (Cat. 700 €). 180 €

F 97 � 11 (4) .  10 REALES .  Magní f ico b loque
de 4,  matase l los  araña cent ra l  "a  las  4
esquinas" .  Excepcional .  Ín f imas manchi tas.
CEM´82.  (Cat .  4425 €) .............................1.200 €

EMISIÓN 1852. ED. 12/16

F 98 � 13. 12 CUARTOS. Magnífico ejemplar, marquilla
BRUN (Cat. 200 €)............................................ 40 €

F 99 � 15. 5 REALES. PIEZA DE LUJO. (Cat. 170 €) 40 €

F 100 � 16. 6 REALES. Pieza de LUJO, buenos
márgenes y matasellos nítido. (Cat. 700 €)...... 180 €

F 101 � 16 (9). 6 REALES. Bloque de 9 sellos.
Margen derecho justo y cortecito en último sello,
pero en todo caso preciosa pieza, uno de los
mayores múltiplos conocidos de este valor.
CEM´16. (Est. 8000 €) ..................1.800 €

EMISIÓN 1853. ED. 17/23
@ 102 / 17. 1853. ONTANEDA/REUS. Matasellos

parrilla y sobre el frente marca prefilatélica
"ONTANEDA" en óvalo. Preciosa y rara.
Marquillada. (Est. 240 €).............................. 80 €

F 103 * 17 (3). 1853. CÁDIZ/MADRID. Porteo triple
con tira de tres valores del 6 cuartos, importe
para la carta de peso de 1 1/2 onza de peso.
Matasellos PARRILLA negro y fechador de
1842. Precioso y raro. (Est. 180 €).......... 90 €

@ 104 � 18. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar, varias
marquillas, BRUN. (Cat. 160 €) ........................ 30 €

F 105 � 19.2 REALES. PIEZA DE LUJO enormes
márgenes y matasellos nítido. CEM´24. (Cat.
9.500 €) ...................................................1.200€

F 106 � 20. 5 REALES. PIEZA DE LUJO. (Cat. 160 €) 40 €

F 107 � 20. 5 REALES. Precioso ejemplar matasellos Parrilla
AZUL. Marquilla CEM y GRAUS´85 (Cat. 600 €).. 90 €

@ 108 � 20 (8). 5 REALES. Fragmento con bloque de 4, pareja
vertical y 2 sellos sueltos. Un sello ligero defecto. Pieza
preciosa y muy rara. (Est. 1800 €).......................... 300 €
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@ 109 (*) 21. 6 REALES. Márgenes muy recortados.
OCASIÓN. CECA´96. (Cat. 2800 €)................. 200 €

F 110 � 21. 6 REALES. PIEZA DE LUJO, COMEX´98.
(Cat. 580 €)....................................................... 120 €

F 111 � 22 .  1  CUARTO .  P IEZA DE LUJO
enormes márgenes,  p lena goma or ig ina l .
CEM´03.  (Cat .  3300 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900 €

F 112 � 22. 1 CUARTO. PIEZA DE LUJO. Magnífico
ejemplar usado. (Cat. 700 €) ............................ 200 €

EMISIÓN 1854. ED. 24/27
@ 113 � 24/27. ESCUDO ESPAÑA 1854. Muy bonita

serie completa, 2 y 6 reales marquillados, 5 reales
COMEX´90. (Cat. 467 €) .................................. 120 €

F 114 * 24. 1854. BROZAS/MÉRIDA. Matasellos Parrilla
y Baeza rojo ladrillo sobre frente. Absolutamente
perfecta. LUJO. (Est. 100 €) ............................. 40 €

F 115 * 24. 1854 (5/AGO). SEVILLA/MILÁN. Carta
sencilla franqueo con sello de 6 cuartos  matasellos
parrilla tinta de escribir y sobre frente fechador Baeza,
y tasa manuscrita "29" (soldi). Al dorso llegada
"MILANO 9 2" . (Convenio de julio de 1853 con los
Estados Italianos: obligatoriedad de franqueo hasta la
raya). Rarísima (Est. 420 €) ............................. 150 €

@ 116 x 24 P. 1854. SEVILLA/AYAMONTE. Franqueo con
6 cuartos, papel fuertemente azulado. Matasellos
Parrilla abierta y Baeza sobre frente. Muy raro. Nunca
vimos un papel tan azul. (Est. 100 €) ............... 40 €

F 117 PLI 25 (3), 33A. 1854. CORUÑA/SANTA MARTA
ORTIGUEIRA. Espectacular franqueo combinado
de 36 cuartos para una plica entre 4 y 4,5 onzas
más dos reales para derecho de CERTIFICADO.
Matasellos parrilla y fecha sobre el frente. Nº de
nacido 112. Y al dorso toma de razón del Ferrol
y l legada con "Recibí" del destinatario
manuscrito. Rarísimos los certificados de 1854 y
de LUJO. COMEX´01. (Est. 20000 €) ........5.000 €

@ 118 � 26 .  5  REALES .  P rec ioso  e jemp la r.
(Cat .  140 €) .................................................. 30 €

@ 119 � 27. 6 REALES. Magnífico ejemplar de LUJO.
Firmado. (Cat. 400 €)........................................ 80 €

@ 120 � 27 (2). 6 REALES. Muy bonita pareja. Rara.
Múltiples marquillas. (Cat. 560 €) ..................... 150 €

EMISIÓN 1854. ED. 28/31 Y 32/34
@ 121 � 31. ESCUDO DE ESPAÑA 1854. 1 LIBRA. Rara

en usado. (Cat. 100 €)...................................... 25 €

@ 122 * 31. 1 LIBRA. Espectacular ejemplar con
enormes márgenes, inapreciable huella,
probablemente esquina de hoja. (Cat. 95 €) .... 30 €

@ 123 � 32. 2 CUARTOS. Muy bonito ejemplar.
Marquillado. (Cat. 450 €) .................................. 150 €

F 124 � 32 B. 2 CUARTOS ESTRELLAS PUNTAS
FINAS (tipo II). Muy bonito ejemplar pese a margen
superior justo. Firmado. Raro. (Cat. 600 €)...... 180 €

F 125 / 33. 1854. NOYA/ORTIGOSA. Matasellos
fecha y s/frente marca prefilatélica GALICIA
NOYA en azul y fecha Tipo I en rojo de
SANTIAGO en tránsito. Al dorso mns "NO HAY
SELLOS" que probablemente se añadieron en
Santiago. Preciosa y rara. (Est. 150 €)..... 75 €

@ 126 � 33A (4). 4 CUARTOS. Magnífico bloque de 4,
matº parrilla negra. LUJO. (Cat. 74 €) .............. 25 €
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F 127 * 33A. 1855 (14 ABR). TOLEDO/LA BISBAL.
Franqueo con sello ya DESMONETIZADO sin
cancelar y tasado con 8 de Porteo en azul junto a
fecha Tipo I también en azul. Al dorso raro fechador
tipo I de LA BISBAL. Interesante y rara pieza. Valorado
como sello. (Cat. 370 €) ................................... 150 €

@ 128 � 34. 1 REAL. Precioso ejemplar margen inferior
algo justo. (Cat. 310 €) ..................................... 75 €

EMISIÓN 1855. ED. 35/38 Y 39/42
@ 129 ** 35/38 (4). ESCUDO DE ESPAÑA. Serie

completa en bloques de 4 sin fijasellos. LUJO.
(Cat. 240 €) .................................................... 50 €

@ 130 x 35. 1858. VERIN/CORUÑA. Matasellos Parrilla y
sobre frente fecha tipo I, ambos en azul, junto a marca
del Juzgado. LUJO. (Est. 60 €) ........................ 30 €

F 131 PLI 38. 1861. PONTEVEDRA/MEIRA. Franqueo
aislado con sello de 1 libra matasellos Rueda de
Carreta 39 y fecha tipo II sobre frente. Rarísimo
franqueo único. (Est. 300 €) ............................. 150 €

F 132 � 39. 2 CUARTOS LAZOS. PIEZA DE LUJO,
grandes márgenes, marquilla ROIG y SORO´05.
(Cat. 190 €) .................................................... 40 €

@ 133 � 39. 2 CUARTOS. Matº PARRILLA TINTA
ESCRIBIR. Precioso y raro asi (Cat. 190 €) .... 40 €

F 134 (*) 39 P G160. 2 CUARTOS. Prueba en negro sobre
papel verdoso. Ligera transparencia de fijación
antigua. Preciosa (Est. 100 €) .......................... 40 €

@ 135 (*) 39 P G140. 2 CUARTOS. Ensayo de color lila
violeta (color del 2 reales) en papel blanco. Ligera
transparencia de fijación antigua. Pequeña manchita
de grasa. Muy bonito (Est. 200 €) .................... 75 €

F 136 (*) 40P G134. 4 CUARTOS. Prueba de
impresión en seco sobre papel anteado.
Preciosa y rara (Est. 200 €) ........................ 75 €

F 137 (*) 40P G136. 4 CUARTOS. Prueba de impresión
en seco sobre papel listado verdoso. Preciosa y rara
(Est. 150 €) ....................................................... 75 €

@ 138 (*) 40 P G185 G186. 4 CUARTOS. ENSAYO DE
FILIGRANA  MULTIPLES RAYAS ONDULADAS
VERTICALES, rosa claro y rosa rojizo. Preciosos y
muy raros ejemplares (Est. 300 €) ................... 100 €

@ 139 * 40F. 1855. MADRID/ANZO. Franqueo con sello
FALSO POSTAL (Graus 6Fb) matº parrilla y fecha azul
s/frente. Rarísimmo en carta (Est. 240 €) ........ 80 €

F 140 * 41. 1 REAL Precioso ejemplar, márgenes
completos (Cat. 1000 €) ................................... 200 €

@ 141 � 42 (4). 2 REALES. Magnífico bloque de 4
diversos errores de impresión. Destaca un ejemplar
error de Correos "CORRLOS". (Est. 100 €) .... 30 €

F 142 * 42 (8), 40 (3). 1852? GRANADA/ÚBEDA.
Espectacular franqueo con bloque de 8 de 2 Reales y
tira de tres de 4 cuartos, curiosamente de colores
similares. Matasellos Parrilla y fecha tipo I en rojo
sobre frente. Rara. (Est. 500 €) ........................ 250 €

EMISIÓN 1856. ED. 43/46
@ 143 � 43/46. LINEAS CRUZADAS. Serie completa en

usado. Preciosa (Cat. 625 €)............................ 60 €
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F 144 � 43.  2 CUARTOS .  P ieza de LUJO borde
de  ho ja  n í t i do  ma tase l l os  pa r r i l l a .
Excepcional  (Cat .  330 €) ......................... 70 €

F 145 * 43. 1857 (1/MAY). SEVILLA. 2 cuartos
papel liso filigrana lineas cruzadas, matasellos
rejilla abierta, y sobre el frente fechador en azul
"SEVILLA / 13 MAY 57 / *". Preciosa y muy raro
correo interior. (Est. 1120 €) ....................... 200 €

@ 146 * 44. 1856. HINOJOSA DEL DUQUE/
BARCELONA. Matasellos Parril la en azul y
marca "HINOJOSA" del mismo color. Preciosa.
(Est. 120 €) ............................................ 50 €

@ 147 * 44, 48. 1855/1856. Conjunto de tres cartas de
Villajoyosa, Sanlúcar de Barrameda y Madrid con "8"
de Porteo por sobrepeso en negro, rojo y azul.
Precioso conjunto. (Est. 120 €) ........................ 40 €

@ 148 � 45. 1 REAL LÍNEAS CRUZADAS. PIEZA
DE LUJO enormes márgenes, marquilla ROIG.
(Cat. 260 €) .................................................... 50 €

@ 149 � 45. 1 REAL LÍNEAS CRUZADAS. PIEZA
DE LUJO PARRILLA AZUL. Raro. COMEX´82.
(Cat. 385 €) .................................................... 60 €

@ 150 * 46. 2 REALES. Precioso ejemplar marquillado
ROIG y firmado GUINOVART. (Cat. 400 €)...... 100 €

EMISIÓN 1856-57. ED. 47/50

F 151 (*) 47. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar color muy
fresco. SORO´99. (Cat. 450 €) ......................... 125 €

@ 152 � 47. 2 CUARTOS. PIEZA DE LUJO color intenso.
(Cat. 55 €)......................................................... 14 €

@ 153 � 48 (200). 4 CUARTOS. Hoja completa de 100 +
100 prueba de entrada en máquina inutilizada a tinta
(parcialmente desprendida en interpanel). Muy rara.
(Est. 750 €) ....................................................... 300 €

F 154 � 48 (63). 4 CUARTOS. RUEDAS DE CARRETA.
Colección completa en negro de soberbia calidad, la
más bonita que hemos subastado. (Est. 550 €) 250 €

@ 155 * 48 (2). 1858. CASTROURDIALES/MADRID.
Conjunto de 2 cartas, una con porteo doble matasellos
Parrilla y otra con Rueda de Carreta 20 en tránsito,
ambas con marca "CASTROURDIALES/VIZCAYA"
en rojo. Preciosas. (Est. 125 €) ........................ 50 €

@ 156 * 48 (2). 1856. SANTANDER/TORRELAVEGA.
Matasellos Parrilla azul y sobre frente Baeza en rojo.
Raro uso tardío. (Est. 100 €) ............................ 40 €

@ 157 * 48. 1856. TORRELAGUNA/MADRID.
Fechador Baeza en negro sobre frente. Raro uso
tardío. (Est. 150 €) ........................................ 60 €

F 158 * 48. 1856. GIBRALTAR/CÁDIZ. Matasellos
Parrilla y sobre frente fechador azul de Gibraltar
de 1854 de dos líneas en verde y porteo.
Manuscrito "VAPOR MADRID". Preciosa y rara.
(Est. 240 €) ..................................................... 100 €
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F 159 � 48 B (49). 4 CUARTOS. RUEDAS DE
CARRETA. Proyecto de construcción en plancha III de
47 ejemplares (dos de ellos en pareja) de excelente
calidad (muchas Ruedas de Carreta no se conocen en
este tipo). Raro conjunto y probablemente el más
completo. (Est. 300 €)....................................... 150 €

@ 160 x 48. 1859. PORTUGALETE/BILBAO. 10 ENERO
1859. Marca postal de "PORTUGALETE/VIZCAYA"
en azul y matasellos Rueda de Carreta 20 en destino.
Manchitas. (Est. 90 €)....................................... 40 €

F 161 * 48. 1859. EZCARAY/TRUJILLO. Matasellos
Parrilla azul sobre frente. LUJO. (Est. 120 €)... 50 €

@ 162 * 48. 1859. CABEZA DEL BUEY/MADRID.
Matasellos fechador de CASTUERA/BADAJOZ y
marca prefilatélica "CABEZA DEL BUEY/
ESTREMADURA BAXA" sobre frente. LUJO.
(Est. 100 €) ..................................................... 40 €

@ 163 / 48. 1857. ONTANEDA/BARCELONA. Matasellos
Parrilla y marca "ONTANEDA" prefilatélico en negro
(rarísimo en este color). (Est. 150 €)................ 75 €

@ 164 x 48. 1859. CACABELOS/VALLADOLID.
Matasellos Rueda de Carreta 52 de Benavente
en tránsito y marca prefilatélica "C/LEÓN" sobre
frente. Al dorso, llegada en solapa. Ligerísimas
faltas pero espectaculares estampaciones. Muy
rara. (Est. 180 €) ........................................... 90 €

F 165 * 48. 1858. VILLALBA/LUGO. Marca prefilatélica
"GALICIA/VILLALBA", fechador y matasellos Rueda
de Carreta 34. Preciosa y rara. (Est. 150 €) .... 75 €

@ 166 � 48. 4 CUARTOS. Matasellos "AA" en óvalo de
VALENCIA. Muy raro. (Est. 120 €)................... 60 €

F 167 / 48. 1858. A VALENCIA. Matasellos en destino
"A.A" en óvalo. Rarísima en carta. (Est. 300 €) 120 €

F 168 * 48. 1858. HINOJOSA DEL DUQUE
(CÓRDOBA)/ZAFRA. Matasellos de Cartería de
Hinojosa en azul. Al dorso, fechador de
Monterrrubio y Zafra Tipo I. Rarísima cancelación.
Firmada A. Torres. (Est. 180 €)...................... 90 €

@ 169 x 48. 4 CUARTOS. Matasellos "ONTANEDA/
PROV.ª/DE/SANTANDER". Precioso. (Est. 60 €) .... 30 €

F 170 (*) 48P. 4 CUARTOS. Tipo III. Prueba en negro.
Rara. (Est. 85 €) ............................................... 40 €

@ 171 � 48 BP (3). 4 CUARTOS tipo III. Tres ensayos de
color anulados a tinta en rojo, azul y verde (NO
CATALOGADO GÁLVEZ). (Est. 150 €) ............ 50 €

F 172 (*) 48 Bp. 4 CUARTOS. CABECERA de 20 sellos
ENSAYO de color en verde  (color 2 cuartos (Gálvez
NO CATALOGADO)) inutilizado a tinta. Espectacular.
(Est. 500 €) ....................................................... 200 €

@ 173 (*) 48 Bp. 4 CUARTOS. CABECERA de 20
sellos ENSAYO de color en azul  (color del 1 real
(Gálvez NO CATALOGADO)) inutilizado a tinta.
Espectacular. (Est. 500 €) ........................... 200 €

@ 174 � 48 B (100). 4 CUARTOS. Tipo III. Hoja de prueba
de entrada en máquina en color adoptado inutilizada a
tinta, con recortes parciales en tres sellos para
retoques de plancha. Interesante y rara. Valor sellos.
(Cat. 1000 €)..................................................... 180 €

@ 175 ** 48F (2). 4 CUARTOS. Pareja de sellos FALSOS
POSTALES tipo IV, con notables diferencias, sobre
todo en la "A" de "CUARTOS", lo que nos induce a
pensar en dos claros SUBTIPOS. Restos de trazos de
tinta al dorso, probablemente del expediente. Muy rara
en nuevo y en pareja. (Est. 120 €) ................... 60 €

@ 176 ** 49 (4). 1 REAL. B-4 de LUJO, plena goma
original. (Cat. 208 €) ......................................... 40 €

@ 177 � 49 (4). 1 REAL: Bloque de 4 matº PARRILLA
ROJA. Rarísimo y de LUJO. Doble marquilla SORO
(Cat. 980 €)....................................................... 120 €

@ 178 * 50. 2 REALES. PIEZA DE LUJO borde de hoja.
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Precioso. (Cat. 90 €)......................................... 30 €

EMISIÓN 1860-61. ED. 51/56
@ 179 * 51. 2 CUARTOS. Muy bonito ejemplar color

intenso. OCASIÓN. (Cat. 300 €) ...................... 75 €

@ 180 ** 52 (4). 4 CUARTOS. Magnífico bloque de 4
nuevo sin fijasellos. (Cat. 220 €) ...................... 60 €

F 181 * 54. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar grandes
márgenes, manchitas típicas de este sello pero sin
defectos. Marquilla BRUN. (Cat. 2500 €) ......... 600 €

F 182 x 54. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar buenos
márgenes, sobre fragmento. (Est. 1800 €)....... 400 €

@ 183 * 55. 1 REAL. Muy bonito ejemplar pese a ligera
transparencia. Marquillado. OCASIÓN. (Cat. 240 €) 50 €

@ 184 * 56 (2). 1860. CÁDIZ/NUEVA YORK. Franqueo
con dos valores de 2 reales matasellos Rueda de
Carreta nº 3, fechador CÁDIZ tipo II, "LONDON
PAID". Llegada a Nueva York el 5 de mayo de 1860.
Preciosa y rara. (Est. 180 €)............................. 90 €

F 185 * 56 (4). 1860. JEREZ DE LA
FRONTERA/LONDRES. Espectacular cuádruple porteo
con tira de 3 y uno suelto. Matasellos fechador de 1857
negro, Tipo II y llegada. Fechador inglés "LONDON
PAID". Magnífica y rara. (Est. 350 €) ................. 175 €

EMISIÓN 1862. ED. 57/62
@ 186 * 58. 1863. TUY/SEVILLA. Matasellos Rueda de

Carreta 62 y fecha tipo II en azul sobre frente. Muy rara
y de LUJO. (Cat. 315 €).................................... 75 €

@ 187 * 59. 1864 (2 de enero). SEVILLA/BAYONA. Carta
sencilla para Francia (hasta ¼ de onza), franqueo 12
cuartos, tarifa correcta, matasellos fechador tipo 1857
(EXCEPCION) sobre el sello SEVILLA/ 2 ENE 64 / (7),
entrada ESPAGNE / 2 / ST. JEAN-DE LUZ y PD. Al
dorso, tránsito ESPAÑA / 5 ENE 64 / IRUN y llegada.
Muy rara y preciosa. Nota: El 4 cuartos de 1862 perdió
su validez, no así el 12 cuartos, validos hasta el 29 de
febrero de 1864.  (Est. 180 €) .......................... 75 €

@ 188 ** 61. 1 REAL. Pieza de LUJO sin fijasellos.
(Cat. 82 €) ............................................. 20 €

@ 189 * 62. 2 REALES. Pieza de LUJO. (Cat. 48 €) 15 €

EMISIÓN 1864. ED. 63/68

F 190 ** 68. 2 REALES. Pieza de LUJO, borde de hoja.
Soberbio. (Est. 60 €)......................................... 20 €

@ 191 **/* 63 (4). 2 CTS. Bloque de cuatro de GRAN LUJO
esquina de pliego. (Cat. 280 €) ........................ 60 €

@ 192 * 64. 1864. OLAZAGOITIA (NAVARRA)/MADRID.
Raro matasellos fecha tipo II. (Est. 120 €) ....... 50 €

F 193 (*) 66. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, soberbio color
intenso, marquilla AURIOLES. (Cat. 260 €) ......... 75 €

@ 194 * 67. 1 REAL. Magnífico ejemplar de LUJO. (Cat.
260 €)................................................................ 70 €

EMISIÓN 1865. ED. 69/73A

F 195 (*) 69. 2 CUARTOS CARMÍN, borde de hoja.
Espectaculares márgenes y color. PIEZA DE LUJO.
Sin duda unos de los mejores ejemplares conocidos.
Cert. CEM´11. (Est. 750 €) ............................... 300 €

F 196 * 69. 2 CUARTOS. Muy bonito ejemplar color
intenso y buenos márgenes. LUJO. (Cat. 400 €) 120 €

F 197 (*) 71. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO. Marquilla
ROIG y firmado GUINOVART. Grandes márgenes.
(Cat. 2000 €)..................................................... 400 €

@ 198 ** 71. 19 CUARTOS. Bonito ejemplar márgenes
algo justos, nuevo sin fijasellos. Marquilla SAEFTEL
BPP. OCASIÓN. (Cat. 1350 €) ......................... 135 €

F 199 � 71. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar matasellos
fecha "AVILÉS". (Cat. 1000 €)......................... 200 €

@ 200 * 72. 1 REAL. Precioso ejemplar. (Cat. 370 €)... 75 €

F 201 * 73. 2 REALES LILA-ROSA. PIEZA DE
LUJO, COMEX´72 de la pareja de la que
procede. (Cat. 540 €).................................... 120 €
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ESPAÑA CLÁSICOS DENTADOS
EMISIÓN 1865. ED. 74/79

@ 202 (*) 75. 4 CTS. Muy bonito ejemplar centraje
aceptable. (Cat. 38 €) ....................................... 20 €

@ 203 � 78. 1 REAL. Muy bonito ejemplar centraje
aceptable. GRAUS´90. (Cat. 480 €) ................. 90 €

@ 204 � 79. 2 REALES LILA. PIEZA DE LUJO, magnífico
centraje. SORO´04. (Cat. 400 €) ...................... 80 €

@ 205 � 79 A. 2 REALES NARANJA. Precioso ejemplar
muy bien centrado. Raro. (Cat. 550 €) ............. 120 €

EMISIÓN 1866. ED. 80/86

F 206 * 80. 2  CUARTOS. Pieza de LUJO. Marquillado.
(Cat. 450 €)....................................................... 150 €

F 207 * 82. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar color
intenso bien centrado. (Cat. 225 €) .................. 80 €

F 208 * 83. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar en nuevo.
Marquillado. (Cat. 950 €) .................................. 300 €

@ 209 (*) 86 M. 20 CTS. Raya de tinta parcial de
MUESTRA, excelente centraje. Raro en este valor (no
reseñado Edifil). (Est. 120 €) ............................ 50 €

EMISIÓN 1867-68. ED. 87/92, 93/96 Y 97/101
@ 210 � 87. 2 CUARTOS. PIEZA DE LUJO, matasellos

Parrilla sin cifra. Raro. (Cat. 70 €) .................... 20 €

@ 211 x 89 (4). 1868 (18 de junio). SEVILLA/
REMSCHEID. Frente de carta de doble porte a Prusia
(de 10 a 20 gramos), franqueo 4 sellos de 12 cuartos
para cubrir 48 cuartos, matasellos parrilla con cifra 7
tipo I y sobre el frente fecha 1857   y marca oval PD.
Manuscrito 2 (silbergos) de reparto.Preciosa y escasa
(Est. 240 €) ....................................................... 120 €

F 212 � 90. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar, muy bien
centrado, matasellos fecha CARTAGENA. Marquilla
Llach y firma. (Cat. 650 €) ................................ 150 €

F 213 � 90. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar, muy bien
centrado. (Cat. 650 €)....................................... 120 €

F 214 / 92 (3). 1868. SANTANDER/VERACRUZ
(MÉXICO). Franqueo triple porte, acorde a la
tarifa de 16 de agosto de 1866, a través de
buques españoles. Matasellos Rueda de Carreta
nº 43 y fecha tipo II sobre frente junto a porteo
"2". Muy bonita y rara. (Est. 180 €) .......... 90 €

@ 215 PLI 92 (10). 1868. SEVILLA/ECIJA. Plica judicial a
Ecija de 42 portes (de 410 a 420 gramos), franqueo
con tira de 10 sellos de 20 cts. de Escudo ( = 20 reales
= 170 cuartos), con exceso de 2 cuartos, matasellos
parrilla con cifra 7 tipo I y sobre el frente
excepcionalmente fecha tipo 1854  de Sevilla.
Preciosa y muy rara (Est. 450 €)...................... 200 €

@ 216 (*) 93.  5 MIL.  DE Eº .  PIEZA DE LUJO.
(Cat .  75 €) .................................................... 20 €

@ 217 * 94. 1870. PAMPLONA/PETILLA DE
ARAGÓN. Matasellos Parril la con Cifra 38.
Preciosa y rara. (Est. 132 €) ....................... 30 €

F 218 ** 95. 25 MILS. AZUL y ROSA. Precioso ejemplar
nuevo sin fijasellos. (Cat. 240 €) ...................... 75 €

F 219 * 95. 25 MIL. DE Eº. Magnífico ejemplar de LUJO,
múltiples marquillas y firmas. (Cat. 440 €) ....... 160 €

F 220 / 96. 1867 (1 JUL). MADRID/AVILA. Matasellos
parrilla cifra 1 y sobre el frente fecha Tipo II de 1 de
Julio PRIMER DIA DE EMISIÓN. (Est. 240 €) . 90 €

F 221 (*) 97. 25 MILS. AZUL. PIEZA DE LUJO. Precioso.
(Cat. 500 €)....................................................... 150 €

@ 222 (*) 98. 50 MILS. PIEZA DE LUJO muy bien
centrada. (Cat. 50 €)......................................... 14 €

@ 223 * 100 (2). 1869. CÁDIZ/FILADELFIA. Franqueo
correcto con dos sellos de 200 milésimas, matasellos
parrilla con Cifra 3 y diversas marcas de tránsito y
llegada. Preciosa. (Est. 180 €) ......................... 75 €

@ 224 * 100A. 1869. SEVILLA/ROVEN.Franqueo con
doce sellos cuartos bermellón intenso (doblez de
archivo), matasellos Parrilla Cifra 7. Raro en carta.
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(Cat. 115 €) ....................................................... 50 €

EMISIÓN 1870. ED. 102/114
@ 225 * 102. 1 MIL. Soberbio ejemplar. PIEZA DE LUJO.

(Est. 20 €) ......................................................... 10 €

@ 226 * 104. 4 MILS. PIEZA DE LUJO. Marquillado.
Ligero puntito del tiempo. (Cat. 18 €) ............... 10 €

@ 227 * 104. 1871 (24 de marzo). SEVILLA/AVILA.
Circular de impresos de 4 portes (de 15 a 20 gramos),
franqueo sello único de 4 milésimas, tarifa correcta,
matasellos Parrilla con cifra 7 tipo II. Al dorso, llegada.
Muy rara.  (Est. 250 €)...................................... 75 €

@ 228 * 105. 10 MILS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 34 €) 14 €

@ 229 * 106 (2). 1870. MONTBLANCH/MANRESA.
Franqueo con 25 mils. gris, matasellos fecha.
Espectacular. (Est. 120 €)................................. 50 €

@ 230 ** 107. 50 MILS. PIEZA DE LUJO nuevo sin
fijasellos. (Est. 40 €) ......................................... 10 €

F 231 * 107. 1870. SANTANDER/GIJON. Matasellos A
DE ABONO EN CÍRCULO DE SANTANDER y fecha
sobre frente. Rarísima. (Est. 450 €) ................. 120 €

F 232 * 107 (3). 1871. SAN FELIU G./
CARCASSONE. Franqueo con 3 sellos de 50
milésimas, matasellos rombo de puntos, marca
rectangular POUR COMPLEMENT DE TAXE y 30
(centimes) pese al PD de origen. Marca ABSENT/
DELAI DE GARDE/ EXPIRÉ (carta muerta).
Rarísima. GRAUS´11. (Est. 1800 €) ............ 500 €

F 233 * 108(4), 113(2). 1870. CORUÑA/BUENOS
AIRES. Espectacular franqueo con 4 sellos de 100
milésimas y dos de 12 cuartos para cumplimentar un
doble porte por la vía de Portugal (700 milésimas),
matasellos parrilla 4 y fecha sobre el frente. Preciosa y
muy rara combinación. (Est. 500 €).................. 250 €

F 234 * 109, 110. 1870. VILLAFRANCA DEL BIERZO (LEÓN)
BENIN GONÁN (FILIPINAS). Carta CERTIFICADA,

matasellos fecha, tránsito del correo central y de Manila. Al
dorso, dos lacres, tránsito de Barcelona oval y "Recibí".
Ligero cortecito lateral sin importancia. Rarísima y preciosa.
(Est. 2400 €).................................................................. 1.000 €

@ 235 * 113. 12 CUARTOS. Muy bonito ejemplar color
intenso, ligeras oxidaciones. (Cat. 408 €) ........ 80 €

F 236 * 114. 19 CUARTOS. PIEZA DE LUJO.
COMEX´94. (Cat. 650 €) .................................. 180 €

@ 237 * 1872 (30/SEP). ÁGUILAS/SEVILLA. Carta sin
franqueo, al dorso manuscrito "NO HAY SELLOS" y
marca de la ALCALDÍA DE ÁGUILAS (MURCIA),
ÚLTIMO DÍA DE USO DE MATRONA, con los sellos
agotados y sin llegar Amadeo. Fecha tipo II y llegada a
Sevilla al dorso. Rara. (Est. 60 €)..................... 30 €

EMISIÓN 1872. ED. 115/129
@ 238 * 115. 4/4 CUARTOS CORONA REAL AZUL.

LUJO. (Cat. 160 €)............................................ 30 €

@ 239 (*) 116. 2 CENTIMOS GRIS. Bonito ejemplar.
(Cat. 33 €)....................................................... 10 €

F 240 * 117 s. 5 CTS. Ejemplar SIN DENTAR. Ligeras
oxidaciones. (Cat. 335 €).................................. 60 €

F 241 * 119. 6 CUARTOS .  P IEZA DE LUJO.
(Cat .  235 €) .................................................. 75 €

@ 242 � 119. 6 CUARTOS. PIEZA DE LUJO en usado.
Raro así. (Cat. 90 €) ......................................... 20 €

F 243 (*) 120.  10 CTS .  L ILA.  PIEZA DE LUJO.
(Cat .  540 €) .................................................. 120 €

@ 244 ** 121A. 10 CTS TIPO II. Magnífico ejemplar sin
fijasellos. Raro. (Est. 35 €) ............................... 20 €

@ 245 **/* 121A (4). 10 CTS TIPO II. Bloque de 4, borde de
hoja, ligeras manchas del tiempo y fijasellos de
refuerzo en dos sellos. (Cat. 140 €) ................. 75 €

F 246 * 122. 1872 (10/OCT). MADRID/SEGOVIA.
Matasellos rombo de puntos y sobre el frente fechador
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1-OCTUBRE, PRIMER DIA DE LA EMISION.
Preciosa y rara. (Est. 240 €)............................. 100 €

F 247 * 124. AMADEO I. 25 CTS. Pieza de LUJO.
(Cat. 80 €) ............................................. 20 €

F 248 (*) 125. 40 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 110 €).. 30 €

@ 249 � 128. 4 PTS. Ligeros defectos. OCASIÓN.
(Cat. 480 €) .................................................... 80 €

EMISIÓN 1873. ED. 130/140
@ 250 ** 130. 4/4 CUARTOS. PIEZA DE LUJO nueva sin

fijasellos. (Cat. 75 €) ......................................... 20 €

@ 251 ** 130. CORONA MURAL. Precioso bloque
conteniendo dos ejemplares y 7 cuartillos. LUJO.
(Cat. 189 €) .................................................... 50 €

@ 252 * 131.  2 CUARTOS .  P IEZA DE LUJO.
(Cat .  24 €) .................................................... 10 €

@ 253 * 133, 141. 1874. GRANADA/ÚBEDA. Matasellos
ARAÑA 5 de GRANADA y fecha sobre frente.
Preciosa. (Est. 50 €) ......................................... 20 €

F 254 * 134. 20 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 165 €) 50 €

EMISIÓN 1874-75. ED. 141/55
@ 255 ** 143. 2 CTS. PIEZA DE LUJO nueva sin fijasellos.

(Est. 60 €) ......................................................... 20 €

@ 256 * 143, 153. 1875 (10 de abril). SEVILLA/LISBOA.
Carta sencilla (hasta 15 gramos), franqueo combinado
correcto tarifa 1/10/1872 de 12 céntimos de peseta,
matasellos fecha tipo 6 (de 1874). Al dorso llegada:
Pequeña doblez de archivo. Precioso y raro franqueo
combinado de dos series. (Est. 240 €)............. 120 €

@ 257 ** 145. 10 CTS. Precioso ejemplar sin fijasellos.
(Est. 30 €) ......................................................... 10 €

@ 258 * 147. 25 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 35 €)14 €

@ 259 (*) 147. 25 CTS. PIEZA DE LUJO nueva sin goma.
(Est. 60 €) ......................................................... 20 €

@ 260 (*) 148. 40 CTS. Precioso ejemplar color intenso
centraje normal. OCASIÓN. (Cat. 400 €) ......... 80 €

@ 261 * 148. 1874. VALENCIA/PARIS. Matasellos rombo
de puntos 2240 de Marsella y sobre frente fecha roja
de entrada ESPAGNE/MARSEILLE. Preciosa y
escasa.  (Est. 120 €)......................................... 60 €

@ 262 (*) 149P. 50 CTS. PIEZA DE LUJO PAPEL
CARTÓN. Firmada Guinovart. (Est. 220 €)...... 60 €

F 263 ** 150. 1 PTA. PIEZA DE LUJO nuevo sin fijasellos.
Firmado N. Jacob. (Cat. 155 €) ........................ 75 €

F 264 (*) 151. 4 PESETAS. Precioso ejemplar, color
intenso. (Cat. 800 €) ......................................... 200 €

F 265 � 151. 4 PESETAS. Soberbio ejemplar usado de
LUJO, excelente centraje. Múltiples marquillas y
firmas. (Cat. 820 €) ........................................... 200 €

@ 266 * 153s (2). ESCUDO DE ESPAÑA. 10
CÉNTIMOS SIN DENTAR. Pareja horizontal.
Preciosa. (Cat. 234 €)............................. 60 €

@ 267 * 155. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 28 €) 10 €

EMISIONES CARLISTAS. 1873/75. ED. 156/61

F 268 * 156. 1 REAL. PIEZA DE LUJO, color
intenso, múltiples firmas y marquillas.
COMEX´69. (Cat. 700 €) .............................. 200 €

F 269 � 156. 1 REAL. PIEZA DE LUJO matasellos fecha.
(Cat. 500 €)....................................................... 120 €

F 270 ** 158. 1 REAL. PIEZA DE LUJO, nuevo sin
fijasellos borde de hoja. Excepcional. CEM´22.
(Cat. 400 €) .................................................... 180 €

F 271 � 158. 1 REAL. Magnífico ejemplar en usado,
espectacular matasellos FLOR DE LIS en círculo en
azul. (Cat. 400 €) .............................................. 120 €

@ 272 � 157. 1 REAL. PIEZA DE LUJO matasellos
"LASTAOLA". Precioso. (Cat. 400 €) .............. 100 €

F 273 * 159. 1/2 REAL. Tipo I. PIEZA DE LUJO.
(Cat. 175 €) .................................................... 40 €

@ 274 � 159. 1/2 REAL. Tipo I. PIEZA DE LUJO.
Marquilla GÁLVEZ. (Cat. 175 €) ....................... 30 €

@ 275 � 159 A. 1/2 REAL. Tipo II. PIEZA DE LUJO.
(Cat. 175 €) .................................................... 30 €

@ 276 * 160/161. CARLOS VII. Serie completa de LUJO.
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(Cat. 28 €)......................................................... 10 €

@ 277 � 161. 1 REAL. Espectacular matasellos lineal
"ESTELLA". (Cat. 135 €) ................................. 40 €

@ 278 / 1874. S/F. A LONGUIDA. Franquicia REAL
JUNTA GUBERNATIVA/ DEL REINO DE NAVARRA/
COMISION DE SUMINISTROS Y PAGOS/AL
EJERCITO REAL en azul. LUJO. (Est. 100 €) 50 €

F 279 * 1875. DICASTILLO/ALLO. Franquicia
EJERCITO REAL DE NAVARRA/ DIOS PATRIA REY/
COMANDANCIA MILITAR DE  DICASTILLO en azul.
LUJO. (Est. 200 €) ............................................ 100 €

F 280 * 1874. DURANGO/MENDEJA. Fechadores
de Durango Tipo I y Marquina tipo II y franquicia
DIPUTACIÓN GENERAL DEL M.N Y M.L.
SEÑORIO DE VIZCAYA, todos en azul. Rara y
de LUJO. (Est. 180 €)................................... 80 €

F 281 * 1875. DURANGO/ORDUÑA. Franquicia
DIPUTACION GENERAL/ SEÑORIO DE VIZCAYA,
fechador tipo I y marca CERTIFICADO rectángulo
junto a manuscrito RECIBI SIN FRACTURA y marca
ALCALDIA DE LA CIUDAD DE ORDUÑA en azul.
Rarísimo certificado de oficio carlista. LUJO.... 400 €

@ 282 * 1874. ESTELLA/LESACA. Franquicia REAL
JUNTA GUBERNATIVA/ DEL REINO DE NAVARRA/
COMISION DE SUMINISTROS Y PAGOS/AL
EJERCITO REAL en azul. LUJO. (Est. 120 €) 60 €

@ 283 * 1875. ESTELLA/LA POBLACION. Franquicia
COMISION DE LA DIPUTACION/DE NAVARRA/
SUMINISTROS Y PAGOS AL EJERCITO REAL en
azul. LUJO. (Est. 120 €) ................................... 60 €

F 284 * 1876. YRURZUN/YTUREN. Franquicia DIOS
PATRIA Y REY/ COMANDANCIA MILITAR/ DE/
YRURZUN en azul. (Est. 180 €)....................... 90 €

F 285 * 1876. LEIRA/URDIAIN. Franquicia REAL JUNTA
GUBERNATIVA DE NAVARRA/ COMISION DE
SUMINISTROS Y PAGOS/AL EJERCITO REAL en
azul. LUJO. (Est. 100 €) ................................... 50 €

EMISIONES ALFONSO XII. 1875/82. ED. 162/212
@ 286 (*) 162. 2 CTS. Espectacular sello "JUMBO" por

salto de peine, muy raros en esta serie. Ínfimo punto
claro. (Est. 60 €) ............................................... 20 €

@ 287 * 162 (5),188. 1878, VILLAGARCIA DE
A./MALAGA. Raro franqueo supletorio con 5 sellos,
matasellos fecha poco legible e Impuesto de Guerra.
Al dorso llegada. (Est. 200 €) ........................... 90 €

@ 288 * 163. 5 CTS. Precioso ejemplar buen color, ligero
pliegue. (Cat. 65 €) ........................................... 20 €

@ 289 * 163, 164, 168. 1876. BARCELONA/
BUENOS AIRES. Por el paquebot "FRANCE".
Matasellos fecha. Magnífica y muy rara
combinación de franqueo. (Est. 600 €) ..... 200 €

@ 290 � 165. 20 CTS. Muy bonito ejemplar bien centrado.
(Cat. 150 €)....................................................... 30 €

F 291 � 167 .  40  CÉNTIMOS .  Excepc iona l
e jemplar  de LUJO, co lor  in tenso y  cent ra je
per fecto.  (Cat .  210 €) ............................... 120 €

F 292 * 169. 1 PESETA. Magnífico ejemplar por su color
y centraje. (Cat. 360 €) ..................................... 100 €

F 293 * 170. 4 PTS. PIEZA DE LUJO. CEM´22.
(Cat. 900 €) .................................................... 300 €

F 294 * 171. 10 PTS. Precioso ejemplar centraje muy
aceptable para este sello, múltiples marquillas y
firmas. (Cat. 1500 €) ......................................... 400 €

F 295 (*) 172.  DEVOLUCIÓN .  PIEZA DE LUJO.
(Cat .  120 €) .................................................. 40 €
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F 296 * 173eaa. 4/4 C. Dos cuartillos en CAPICÚAS
VERTICALES. Ligeras manchas del tiempo, marquilla
ROIG. Raro. (Cat. 230 €) .................................. 60 €

@ 297 * 174. 5 CTS. Magnífico. PIEZA DE LUJO.
(Cat. 25 €)....................................................... 10 €

@ 298 * 174 (2). 1878. MANZANARES/ÚBEDA.
Franqueo con pareja de 5 cts., matasellos Rueda de
Carreta 54 y fecha sobre frente. Muy raro uso tardío.
(Est. 75 €) ......................................................... 30 €

@ 299 ** 175. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. Nuevo sin
fijasellos. Soberbio. (Est. 30 €)......................... 10 €

@ 300 * 177.  25 CTS .  P lancha t ipo I .  LUJO.
(Est .  15 €) ..................................................... 10 €

@ 301 * 177A. 25 CTS .  P lancha t ipo I I .  LUJO.
(Est .  15 €) ..................................................... 10 €

F 302 * 178. 40 CTS. PIEZA DE LUJO, valor clave.
(Est. 180 €) ..................................................... 60 €

F 303 * 181. 4 PTA. PIEZA DE LUJO. (Est. 110 €) 40 €

F 304 * 182. 10 PTS. PIEZA DE LUJO, firmada
GUINOVART. (Cat. 250 €) ................................ 75 €

F 305 (*) 182A. 10 PESETAS NARANJA. PIEZA DE LUJO.
Tipo II. Excepcional. CEM´10. (Est. 250 €)............... 120 €

F 306 * 183/187. IMPUESTO DE GUERRA. Bonita serie
completa centraje normal de la emisión. OCASIÓN.
(Cat. 1145 €) ..................................................... 200 €

@ 307 * 184. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. Magnífica.
Marquillado. (Est. 20 €)..................................... 10 €

@ 308 ** 188. IMPUESTO DE GUERRA. 15 CTS.
Precioso ejemplar nuevo sin fijasellos, ligera
oxidación. (Cat. 30 €)........................................ 10 €

@ 309 (*) 190. 2 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 60 €) . 20 €

@ 310 (*) 191. 5 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 80 €) 24 €

@ 311 * 192.  10 CÉNTIMOS .  P ieza de LUJO.
(Est .  25 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 €

F 312 ** 194. 25 CTS. PIEZA DE LUJO. Impresionante
color. (Est. 60 €)................................................ 30 €

F 313 * 195. 40 CTS. PIEZA DE LUJO. Dictamen
GRAUS´98. Magnífico y raro. (Est. 270 €) ....... 100 €

@ 314 (*) 196. 50 CTS. Precioso ejemplar. (Est. 80 €)30 €

F 315 ** 197. 1 PTA. Impresionante presencia por su
color intenso (casi negro) y centraje de LUJO pese a
ínfima transparencia superior. (Est. 100 €)....... 40 €

F 316 * 198. 4 PTS. PIEZA DE LUJO. Marquilla
RICHTER y CEM´97. Magnífico. (Est. 350 €) .. 150 €

@ 317 * 198. 4 PTS. Color intenso. (Cat. 180 €) .. 75 €

F 318 * 199 . 10  PTS .  Muy  bon i t o  e jemp la r.
(Cat .  375 €) .................................................. 125 €

F 319 � 199. 10 PTS. PIEZA DE LUJO, matasellos de
favor. (Cat. 650 €) ............................................. 125 €

@ 320 * 200.  2 CUARTOS .  P IEZA DE LUJO.
(Est .  20 €) ..................................................... 10 €

F 321 * 200 (2), 201 (2), 203, 173. 1886 (16 de febrero).
SEVILLA/ALEMANIA. Carta porte sencillo franqueo
múltiple, tarifa en principio incorrecta 35 cts. (exceso
de 10 cts: 2º alcance), matasellos fechador  tipo 1882.
Al dorso, tránsito Madrid y llegada. Preciosa y muy
rara. (Est. 250 €)............................................... 120 €
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F 322 * 203. 20 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 200 €)60 €

F 323 * 205. ALFONSO XII. 40 CTS. Pieza de LUJO
color intenso. Excepcional. (Cat. 46 €)............. 20 €

F 324 (*) 207. 1 PTA. Precioso ejemplar, color intenso y
buen centraje. LUJO. (Est. 120 €) .................... 30 €

F 325 PLI 207 (19), 206. 1886. VALLADOLID/PALENCIA.
Espectacular plica judicial con bloque de 19 sellos de 1
pta. y sello de 50 cts. (19,50 pts.) matasellos fecha y
marca de la Audiencia en azul. Rara. (Est. 400 €) 150 €

F 326 � 209. 10 PTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 380 €)100 €

F 327 ** NE 6. 15 CTS. IMPUESTO DE GUERRA. LUJO.
Nuevo sin fijasellos. (Cat. 40 €)........................ 20 €

F 328 * NE 7. 25 CTS. IMPUESTO DE GUERRA. LUJO.
(Cat. 60 €)......................................................... 30 €

F 329 (*) NE 8. 50 CTS. IMPUESTO DE GUERRA. LUJO.
(Cat. 40 €)......................................................... 20 €

F 330 * NE 10. 5 PTS. IMPUESTO DE GUERRA.
Precioso ejemplar valor clave. (Cat. 120 €) ..... 50 €

F 331 * 210/212. ALFONSO XII. Preciosa serie completa
de gran presencia, algún defecto menor. OCASIÓN.
(Cat. 578 €)....................................................... 90 €

@ 332 * 210. 15 CTS. Pieza de LUJO inapreciable huella

de fijasellos. (Est. 30 €) .................................... 10 €

@ 333 * 211. 30 CÉNTIMOS. Precioso ejemplar,
excelente centraje. algún diente superior algo corto.
(Cat. 300 €)....................................................... 60 €

@ 334 * 212. 75 CÉNTIMOS. Muy bonito ejemplar.
(Cat. 270 €) .................................................... 60 €

EMISIONES ALFONSO XIII (PELÓN). ED. 213/29

F 335 * 213/228. PELÓN. Preciosa serie completa de
calidad media/alta, con buenos centrajes. El 10 pts.
esquina algo redondeada (certif. CECA´96).
OCASIÓN. (Cat. 2274 €) .................................. 500 €

@ 336 � 213/228. PELÓN. Serie completa de LUJO.
Soberbia. Rara en esta calidad. (Cat. 348 €) ... 60 €

F 337 ** 213. 2 CUARTOS VERDE. PIEZA DE LUJO
nuevo sin fijasellos. (Est. 50 €)......................... 10 €

@ 338 ** 214 . PELON. 2 CENTIMOS NEGRO. Sello de
LUJO sin fijasellos. (Est. 60 €) ......................... 20 €

@ 339 (*) 215.  5 CTS.  AZUL .  PIEZA DE LUJO.
(Est .  20 €) ..................................................... 10 €

F 340 * 216. 5 CÉNTIMOS VERDE. Pieza de LUJO.
(Cat. 190 €)....................................................... 50 €

@ 341 * 219. PELÓN 15 CTS .  PIEZA DE LUJO.
(Est .  25 €) ..................................................... 10 €

@ 342 * 219 (3), 215. 1900. BARCELONA/FRANCIA.
Bonita combinación para tarifa de certificado, un sello
pequeña rotura. Preciosa. (Est. 80 €)............... 40 €

@ 343 (*) 220. 20 CTS. PIEZA DE LUJO sin goma.
(Est. 50 €) ....................................................... 20 €

F 344 * 221 (7). 1890. BARCELONA/AUSTRIA. Raro
franqueo de sextuple porte, matasellos certificado.
(Est. 180 €) ....................................................... 75 €
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F 345 * 222. 30 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 58 €)10 €

@ 346 * 223. PELÓN 40 CTS. Primera tirada impresión
esmerada en papel blanco. LUJO. (Cat. 110 €) 40 €

F 347 * 225. 75 CTS. Espectacular ejemplar 1ª impresión
esmerada. Rotura de plancha en la "a" de
"COMUNICACIONES". (Est. 360 €) ................ 100 €

F 348 * 225, 219. 1889. SEVILLA/LLERENA.
Franqueo con 15 céntimos más sobretasa de
certificado de 75 céntimos. Fechador rectangular.
Al reverso "AMB. ASC. II/4/MÉRIDA-SEV". Rara
tarifa y de LUJO. (Est. 120 €) ........................ 60 €

@ 349 * 226, 219, 217. 1894. MADRID/VERA. Raro
franqueo matasellos VALORES DECLARADOS.
Al dorso cinta de cierre y 6 lacres. Espectacular.
(Est. 150 €) ..................................................... 60 €

EMISIÓN 1896-98. ED. 230/240
@ 350 ** 230/31. ESCUDO DE ESPAÑA. Serie completa

de LUJO sin fijasellos. (Cat. 60 €).................... 20 €

@ 351 (*) 233. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 20 €) 6 €

F 352 (*) 234. 15 CTS. VERDE. PIEZA DE LUJO
excelente centraje y color fresco. (Cat. 1300 €) 400 €

@ 353 * 235. 20 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO, raro con
goma. (Est. 30 €) .............................................. 10 €

@ 354 (*) 236/239. CIFRAS. Muy bonita serie completa.
(Cat. 81 €)......................................................... 20 €

F 355 * 238. 15 CTS. Magnífico ejemplar con goma,
excelente centraje. (Cat. 125 €) ....................... 30 €

F 356 ** 240. RECARGO 5 CTS. Centraje normal, nuevo
sin fijasellos. (Est. 20 €).................................... 10 €

ESPAÑA SIGLO XX
1901/05. CADETE. ED. 241/55

F 357 * 241/55. CADETE. Soberbia serie completa,
magníficos centrajes. Fijasellos muy suaves (algunos
imperceptibles como el 40 c. rosa). El 10  pts múltiples
marquillas. LUJO. (Cat. 1730 €) ....................... 500 €

@ 358 * 241 A/255 A. CADETE. Serie completa (13
valores) con numeración con seis cifras (sin letra).
Centraje habitual. Rara.  (Cat. 1320 €) ............ 250 €

F 359 * 241/255. 1906. ALGECIRAS/ GIBRALTAR/
CHESTER. CADETE. Serie completa (a falta del 15
cts. azul, 15 cts. lila y 40 cts. oliva, impresos con
posterioridad), circulados en diez cartas (el 5 cts.
verde, dos sellos con defectos sin importancia),
matasellos "CONFERENCIA INTERNACIONAL DE
ALGECIRAS" y circulados con sello de 1 penique de
Gibraltar. La serie del Cadete está matasellada con
fecha 7 de abril de 1906 con el matasellos oficial de la
Conferencia y fue enviada a Inglaterra el 6 de mayo.
Rarísimo conjunto de franqueos mixtos. GRAUS´14.
(Est. 5000 €) .....................................................2.500 €

F 360 * 241/52 (varios). 1906. LAS PALMAS/MADEIRA.
Espectacular franqueo con la serie de cadete en uso
en 1906, matasellos certificado y al dorso llegada.
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Rara pieza. (Est. 900 €).................................... 350 €

@ 361 + 243. 1905. BARCELONA/PONTEVEDRA. Preciosa
Tarjeta Postal ilustrada de "ESCOPETAS JABALÍ"
(caza). Matasellos fecha. Rara. (Est. 50 €) .......... 20 €

F 362 + 243. 1904. MADRID/SEVILLA. TARJETA editada
por la LIBRERÍA DE J. MARTÍNEZ con publicidad
colectiva y vendidas con el sello de correos de 10 cts.
adherido por el precio de 15 cts. dos tarjetas. Muy rara,
sólo conocemos dos ejemplares. (Est. 120 €) . 40 €

@ 363 * 248. 1910. ROSAL/BRASIL. Matasellos
"CARTERÍA/ROSAL" tipo I violeta y fecha en llegada
en el frente. Bonita. (Est. 40 €)......................... 14 €

@ 364 + 243. 1909. VALENCIA/FRANCIA. Matasellos
especial "1ª EXPOSICIÓN/FILATÉLICA NACIONAL"
y sobre frente especial de la "EXPOSICIÓN
REGIONAL" en tarjeta de la UNIÓN FILATÉLICA
VALENCIANA. Rara así. (Est. 90 €) ................ 40 €

@ 365 x 247, 242. 1904? MADRID/NUEVA YORK. 5 y 20
céntimos CADETE, matasellos fecha "MADRID" y
sello de tasa americano de 10 cts. (Est. 100 €) 50 €

F 366 ** 249. 30 CTS. PIEZA DE LUJO. (Est. 132 €) 50 €

@ 367 ** 252. 50 CTS. Precioso ejemplar, muy bien
centrado, ligero pliegue natural. (Est. 120 €) ... 30 €

F 368 ** 253. 1 PESETA. Pieza de lujo sin fijasellos.
(Est. 110 €) ..................................................... 30 €

F 369 * PEB 7. 1904. POSTAL EXPRÉS BARCELONA.
Correo interior. 10 cts. sobre 2 pts. negro, habilitación
en violeta, matasellos fecha "BARCELONA/POSTAL
EXPRÉS". Rarísimo. (Est. 600 €) .................... 300 €

1905. PEGASO Y QUIJOTE. ED. 256/66

F 370 ** 256. PEGASO. Excepcional ejemplar. LUJO.
(Cat. 240 €)....................................................... 60 €

@ 371 * 256. PEGASO. Pieza de LUJO.  (Cat. 90 €) 30 €

@ 372 * 256spv. PEGASO. Pareja sin perforación
central. Numeración auténtica A025,514. Raro.
(Cat. 506 €) .................................................... 75 €

F 373 ** 257/66. QUIJOTE. Bonita serie completa sin
fijasellos centraje normal. (Cat. 1800 €) ........... 500 €

@ 374 * 257/66. QUIJOTE. Magnífica serie invisible
huella en muchos y muy bien centrados. LUJO.
(Cat. 1700 €) .................................................. 300 €

F 375 2 257/66. 1905 (10-MAY). Serie completa del
QUIJOTE en folio con explicaciones de motivo, matº
fecha SEVILLA. Excepcional. Pieza de capricho que
demuestra el uso de esta serie completa en Sevilla en
fecha. (Est. 2500 €) .......................................... 500 €
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@ 376 ** 265. 4 PESETAS. PIEZA DE LUJO.  CEM´15.
(Cat. 245 €)....................................................... 75 €

@ 377 ** 266. 10 PTS. Ejemplar nuevo sin fijasellos
centraje aceptable. Muy fresco. (Cat. 420 €) ... 100 €

F 378 ** 266 smd. 10 PTS. Sin dentar margen
derecho. Numeración A,000,257. LUJO. Muy
raro. (Cat. 715 €) ........................................... 180 €

MEDALLÓN. ED. 267/280

F 379 * 267/80. MEDALLON. LUJO. Soberbia serie
completa. Rara así. (Cat. 750 €) ...................... 200 €

@ 380 * 267/280. MEDALLÓN. Preciosa serie completa
centrajes normales a buenos. (Cat. 450 €) ...... 120 €

@ 381 + 268 (2). 1912. BARCELONA/BUENOS AIRES.
Con tránsito por Italia. Sellos españoles de 5 cts. y uno
italiano de 10 cts. de Umberto, matasellos marítimo
"PIROSCAFO POSTALE PRÍNCIPE UMBERTO".
Preciosa y muy rara. (Est. 120 €)..................... 60 €

@ 382 * 270. 1910. SAN SEBASTIÁN/VALLE DE BATÁN.
Sobre publicitario de Bicicletas y automóviles
"J.COMET", con espacio para franqueo, matasellos
"ESTACIÓN/SAN SEBASTIÁN". Muy raro y precioso.
(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

@ 383 * 270. 1915. MADRID/VIGO. Sello sin dentar
(alguna perforación marcada), números M 405, 445
(uno de los tres pliegos conocidos). Matasellos rodillo.
Muy raro. (Est. 300 €)....................................... 100 €

F 384 ** 270ec.  15 CTS .  Er ror  de co lor  AZUL ,
numerac ión  au tén t i ca  A033 ,531 .  LUJO.
(Cat .  583 €) .................................................. 90 €

F 385 ** 272. 20 CTS. BRONCE. Espectacular ejemplar
"Jumbo" de Gran LUJO. (Est. 200 €) ............... 100 €

@ 386 * 274. 1914. CEUTA/MADRID. Franquicia de la
"COMANDANCIA GENERAL" y sello de 25 cts.
matasellos "CERTIFICADO", única tarifa abonada, la
del derecho. Muy rara. (Est. 180 €).................. 60 €

F 387 * 274. 1922. LOS HOTELES
(TENERIFE)/NOTTHINGHAM. Matasellos fecha y
sobre frente marca fechador violeta "SANTA CRUZ
DE TENERIFE/CORREOS/ESTAFETA SUCURSAL",
marcas de tasa 0,30, PAQUEBOT LIVERPOOL
(ANULADA) y sellos de tasa por 1 1/2 p. matasellos
fecha. Espectacular y muy rara. (Est. 120 €) ... 60 €

@ 388 * 274. SEVILLA/BRUSELAS. Tarjeta postal
circulada de SEVILLA con matº especial de la
ESTAFETA DEL CONGRESO DE CARRETERAS
de Sevil la. primer matº conmemorativo de
Sevilla, no reseñado en Gomis. Estampación
floja. Muy raro. (Est. 80 €)........................... 40 €

@ 389 ** 276. MEDALLÓN. 40 CTS. Pieza de LUJO  sin
fijasellos. (Est. 50 €) ......................................... 20 €

@ 390 * 278. 1 PTA. Espectacular sello "jumbo" centraje
perfecto. Raro así y de LUJO. (Est. 60 €) ........ 20 €

@ 391 * 277,269 (2). 1920. MALAGA/PARIS.
Matasellos VALORES DECLARADOS. Al dorso
3 lacres se complementan con 2 de oficio de
correos en Bordeaux y se anota el porqué.
Interesante y muy raro. (Est. 120 €).......... 50 €

@ 392 ** 280. 10 PTS. Valor clave sin fijasellos. Precioso.
(Cat. 265 €)....................................................... 75 €

1916/20. CADETE. ED. 281/296

F 393 ** 289/90. MEDALLON LITOGRAFIADO. LUJO.
Muy rara así. (Cat. 450 €)................................. 150 €

@ 394 **/* 289/90. MEDALLON LITOGRAFIADO.  Serie
completa de LUJO, el nº 290 imperceptible señal de
fijasellos, firmado Guinovart. Raro en esta calidad.
(Cat. 150 €)....................................................... 40 €

F 395 **/* 289/90 (4). MEDALLON LITOGRAFIADO. Serie
completa en bloque de 4, el 20 cts los dos superiores
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ligera huella. Muy bonitos y raros. (Cat. 528 €) 120 €

F 396 ** 292/296. MEDALLÓN AÉREO. Serie completa
de LUJO, firmados 50 cts. y 1 pta. Rarísima en esta
excepcional calidad. (Est. 220 €)...................... 80 €

@ 397 * 292/96. MEDALLÓN AÉREO. Serie completa de
LUJO con fijasellos. (Cat. 120 €)...................... 30 €

F 398 **/* 292/296 s. MEDALLÓN AÉREO. Preciosa serie
completa SIN DENTAR. (Cat. 700 €) ............... 200 €

F 399 * 292, 294 (2), 674. 1934. ALMERÍA/BUENOS
AIRES. Precioso franqueo combinado para correo
aéreo a América, matasellos fecha. Muy raro y
precioso. (Cat. 70 €) ......................................... 30 €

F 400 * 292/294, 593, 598. 1931. MORA
(TOLEDO)/BRUSELAS. Precioso franqueo a 5 colores
matasellos fecha para correo aéreo (indicación de vía).
Al dorso tránsito "AMB./2ª EXPEDICION/
SALAMANCA-PLASENCIA/ A/CERTIFICADO" y
tránsito PARÍS. Muy rara. (Est. 120 €) ............. 60 €

@ 401 * 294 (3), 493. 1926. MADRID/ALEMANIA.
Franqueada con 3 sellos de correo aéreo y 15
cts. Vaquer, matasellos Rodillo y manuscrito
"SERVICIO AEROPOSTAL". Muy rara carta
comercial. (Est. 120 €) ................................. 40 €

F 402 ** 295s (4). 50 CÉNTIMOS. Bloque de 4 SIN
DENTAR NUMERACIÓN AUTÉNTICA (no de
ensayos), y dos de ellos con "salto de
numerador". Rarísimo y NO CATALOGADO así.
CEM´08.  (Est. 1800 €) ................................ 600 €

@ 403 * 296 (2), 295, 294. 1930.
SEVILLA/MONTEVIDEO. Precioso aerograma
ilustrado de la AEROPOSTALES matasellos
CORRESPONDENCIA URGENTE (aéreo). Al dorso
tránsito en Alicante y llegada. Raro correo aéreo
trastlántico. (Est. 120 €).................................... 50 €

1920. CONGRESO DE LA UPU. ED. 297/309

F 404 ** 297/309. U.P.U. Preciosa serie completa, sin
fijasellos, el 10 pts. ínfima manchita del tiempo. (Cat.
1880 €).............................................................. 300 €

F 405 * 297/309. U.P.U. Magnífica serie completa bien
centrada. (Cat. 600 €)....................................... 180 €

F 406 2 297/309. U.P.U. Serie completa en hojillas de
protocolo del Congreso con los matasellos especiales
de fecha Certificado y valores. Magnífica. Valorada
como usada. (Est. 560 €) ................................. 180 €

@ 407 ** 308. 4 PTS. Precioso ejemplar. Muy fresco.
(Cat. 305 €) .................................................... 75 €

@ 408 * 309t. 10 PESETAS. Error cartucho del valor roto
en tramo superior (Posición 41) (Cat. 924 €) ... 180 €

1922/30. VAQUER Y PEGASO. ED. 310/24

F 409 ** 310/23. VAQUER. Excepcional serie completa
(18 valores). LUJO. 310/15 y 310A, 315A, 315b, 317A
Dictamen Graus y 320/23 Certificado Graus´95. Muy
raro en esta calidad. (Cat. 1500 €) ................... 500 €

@ 410 * 310/323. VAQUER. Serie completa de 14
valores. Excelentes centrajes, 4 pts. ínfimo puntito de
óxido en un diente. (Est. 300 €) ....................... 90 €
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F 411 * 310/317 (varios), 291 (3). 1929.
TOLEDO/HAWAII. Espectacular franqueo con 8
valores diversos matasellos certificado. Rarísimo
destino. (Est. 150 €).......................................... 70 €

@ 412 * 311, 314 (2). 1915. LOS MOLINOS/MADRID.
Cartería especial tipo II "MURCIA/LOS MOLINOS" en
bonito franqueo combinado. (Est. 50 €) ........... 20 €

@ 413 * 317. 1927. VIÉRNOLES/MADRID. Cartería tipo II
azul "SANTANDER/VIERNOLES". Preciosa y rara.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

@ 414 * 317. 1927. RUBIALES/MADRID. Cartería tipo II
en azul "TERUEL/RUBIALES". Preciosa y muy rara.
(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

F 415 * 317. 1926. LA VICTORIA/BAENA. Matasellos
cartería especial tipo II "de fecha" en azul LA
VICTORIA/ (CORDOBA). Ligero pliegue vertical.
Magnífica y rarísima. (Est. 100 €)..................... 50 €

@ 416 ** 317Ap (6). 25 CTS. Bloque de 6 con FILIGRANA
PAPEL DE BANCO completa en tipo II, dentado 10
3/4. No Catalogado así. (Cat. 1260 €).............. 180 €

@ 417 x 322, 323 (3), 497 A, 593. 1931.
BARCELONA/ZARAGOZA. Frontal de paquete de
3,400 kg., matasellos valores declarados (500 RRR)
con tres sellos de 10 pts. en un envío postal no
Zeppelin. (Est. 180 €) ....................................... 90 €

@ 418 * 322s (2). 4 PESETAS. Pareja horizontal SIN
DENTAR, Valor clave. LUJO. (Cat. 314 €) ....... 60 €

@ 419 ** 323s (2). 10 PESETAS. Pareja horizontal SIN
DENTAR, Valor clave. LUJO. (Cat. 228 €) ....... 50 €

F 420 ** NE 23/24. 25 CTS AZUL. NO EMITIDOS, el
NE 23 esquina de pliego numerado. Precioso.
(Cat. 600 €)..................................................... 180 €

F 421 **/* NE23/24. VAQUER NO EMITIDOS. Serie
completa SIN DENTAR, bordes de hoja. Preciosa
(NE24s con fijasellos). (Cat. 540 €).................. 100 €

1927. CRUZ ROJA Y CATACUMBAS. ED.
325/433

F 422 ** 325/338. CRUZ ROJA I. Serie completa de LUJO
nueva sin fijasellos. (Cat. 320 €) ...................... 120 €

@ 423 * 325/38. CRUZ ROJA I. Preciosa serie completa.
(Cat. 150 €)....................................................... 50 €

F 424 ** 339/348. CRUZ ROJA AÉREA. Serie completa.
(Cat. 230 €)....................................................... 100 €

@ 425 * 339/348. CRUZ ROJA AÉREA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 120 €) ...................................... 50 €

F 426 ** 349/362. CRUZ ROJA SOBRECARGADA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 300 €)....................... 100 €

@ 427 * 349/62.  CRUZ ROJA SOBRECARGADA.
Preciosa serie completa. (Cat. 650 €) .............. 160 €

@ 428 ** 363/372. CRUZ ROJA AÉREA SOBRECARGADA.
Serie completa. LUJO. (Cat. 340 €) ........................ 100 €

@ 429 * 363/372. CRUZ ROJA AÉREA
SOBRECARGADA. Serie completa de LUJO. El 4 pts.
impreceptible huella de fijasellos. (Cat. 175 €). 50 €

F 430 **/* 373/387. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES.
Serie completa de LUJO. (Cat. 450 €) ............. 150 €

@ 431 ** 383hcc. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES.
Sobercarga negra (color cambiado). (Cat. 297 €) 60 €

@ 432 ** 388/91.  CRUZ ROJA AEREA NUEVOS VALORES.
Serie completa de LUJO. (Cat. 275 €) .................... 75 €

@ 433 * 388/91. CRUZ ROJA AEREA NUEVOS VALORES.
Serie completa de LUJO. (Cat. 140 €)................. 40 €

F 434 ** 388/89 hi.  CRUZ ROJA AEREA NUEVOS
VALORES. Serie completa (dos valores), sobrecarga
invertida RRR y de LUJO.  (Cat. 141 €)........... 50 €
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F 435 ** 392/401. SELLOS DE COLONIAS
HABILITADOS. Serie completa de LUJO sin fijasellos.
CAJAL´85. (Cat. 2000 €) .................................. 750 €

F 436 * 392/401. SELLOS DE COLONIAS
HABILITADOS. Magnífica serie, valores claves
marquillados. (Cat. 925 €) ................................ 250 €

F 437 ** 402/433. CATACUMBAS. Preciosa serie
completa. (Cat. 150 €) ...................................... 50 €

F 438 ** 402/33 (4). CATACUMBAS. Serie completa de
LUJO en bloque de 4. (Cat. 616 €) .................. 240 €

@ 439 ** 402/33M. CATACUMBAS. 28 valores, serie
completa de LUJO, con habilitación MUESTRA.
(Cat. 265 €) .................................................... 70 €

1929. EXPOSICIONES SEVILLA-BARCELONA Y
 OTRAS. ED. 434/68

F 440 ** 434/447. SEVILLA - BARCELONA. Serie
completa de LUJO bien centrada. (Cat. 525 €) 120 €

@ 441 * 434 /447 .  SEVILLA -  BARCELONA .
Se r i e  comp le ta  de  LUJO,  exce len tes
centra jes.  (Cat .  300 €) ............................. 75 €

F 442 * 437/47dp. SEVILLA - BARCELONA. Serie
dentados 14 y 13 3/4 IMPRESIÓN ESMERADA a falta
del 15 cts. Bellísima y rara. (Cat. 816 €) .......... 200 €

@ 443 ** 448/53. SEVILLA-BARCELONA AÉREA. Magnífica
serie completa bien centrada. (Cat. 250 €)............... 75 €

@ 444 * 448/453. SEVILLA - BARCELONA AÉREA.
Preciosa serie completa. (Cat. 120 €) .............. 40 €

F 445 ** 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Muy bonita
serie completa, centraje habitual sin fijasellos. Escasa.
10 Ptas marquilla Del Tarré. (Cat. 225 €) ......... 90 €

@ 446 * 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Preciosa
serie completa. (Cat. 150 €) ............................. 50 €

F 447 * 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Preciosa
serie completa, buenos centrajes. (Cat. 500 €) 75 €

@ 448 * 455/465. 1930. MADRID/TOLEDO.
SOCIEDAD DE NACIONES. Serie corta, hasta el
1 pta., matasellos especial certificado y llegada
al dorso. Preciosa. (Est. 100 €) .................. 30 €

1930. FERROCARRILES Y PEGASO. ED. 469/89

F 449 **/* FERROCARRILES. Serie completa de LUJO sin
fijasellos (4 pts. huella de fijasellos). Muy rara en esta
calidad. OCASION. (Cat. 2400€)...................... 600 €

F 450 * 469/82. FERROCARRILES. Serie completa
de LUJO. Preciosa, de excelentes centrajes.
(Cat. 1200 €) .................................................. 240 €

@ 451 ** 482. 20 CTS. URGENTE. Centraje de LUJO.
Goma parcial típica fin de pliego. (Cat. 130 €) . 30 €
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F 452 ** 483/88. FERROCARRILES AEREA.
Magnífica serie completa de LUJO, muy bien
centrada. (Cat. 650 €) .................................. 150 €

@ 453 * 483/88. FERROCARRILES AÉREA.
Magnífica serie completa, bien centrada. Rara
así. (Cat. 300 €)............................................. 50 €

1930/31. VAQUER DE PERFIL. ED. 490/98

F 454 ** 490/498. VAQUER. Serie completa de 9 valores,
bien centrada. (Cat. 280 €)............................... 75 €

@ 455 * 490/98. VAQUER. Serie completa de LUJO de 9
valores. (Cat. 175 €) ......................................... 50 €

@ 456 ** 490H/98H. VAQUER. Serie completa con
numeraqción A.000,000, a falta del 40 cts (8 valores).
Bonita. (Cat. 440 €)........................................... 50 €

F 457 * 490 /98s (s in  497  y  497A) .  VAQUER .
Ser ie  SIN DENTAR a fa l ta  de los 40 c ts .
Prec iosa.  (Cat .  424 €) .............................. 80 €

F 458 ** 490/98 (4)s .  VAQUER .  Ser ie  completa
(9 va lores s in  t ipo I I )  en b loque de 4 de
LUJO. (Cat .  2240 €) .................................. 500 €

1930. EMISIONES DE GOYA Y COLÓN. ED. 499/565
@ 459 ** 499/516. GOYA. Serie completa en nuevo.

LUJO. (Cat. 80 €).............................................. 30 €

@ 460 ** 499/516 (4). GOYA. 18 valores , serie completa
en bloque de 4. LUJO. (Cat. 320 €) ................. 100 €

@ 461 ** 499 H/516 H. GOYA. Serie completa sobrecarga
"C.U.P.P.". LUJO. (Cat. 162 €).......................... 40 €

F 462 ** 499/16s. GOYA. Serie completa SIN DENTAR.
LUJO. (Cat. 480 €)............................................ 120 €

@ 463 * 501, 503, 504, 509, 511. 1930.
SEVILLA/SAN MARINO. Precioso franqueo
matasellos especial "CERTIFICADO/QUINTA DE
GOYA" en raro sobre impreso de la misma.
Múltiples marcas al dorso. (Est. 80 €) ..... 30 €

@ 464 ** 517/530. GOYA AÉREA. Serie completa de

LUJO. (Cat. 35 €).............................................. 20 €

@ 465 ** 517/30 (4). GOYA AÉREA. Serie completa en
bloque de 4 de LUJO. (Cat. 140 €) .................. 40 €

@ 466 * 517/30cc, 530hcc. GOYA AÉREA. Serie
completa de CAMBIOS DE COLOR (10 valores) +
urgente SOBRECARGA AZUL, ínfima huella todos
marquillados. (Cat. 363 €) ................................ 50 €

@ 467 ** 531 /545 .  COLÓN I .  Se r ie  de  LUJO.
(Cat .  180 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 €

F 468 ** 531/546 S. COLÓN I. Serie completa SIN
DENTAR. LUJO. (Cat. 525 €) ........................... 120 €

F 469 ** 531/546 s (4). COLÓN I. Serie completa
SIN DENTAR todo BORDE DE HOJA en bloque
de 4 (triangulares de 1 pta. en dos parejas).
LUJO. (Cat. 2100 €) ...................................... 300 €

@ 470 ** 531/46MTS. COLÓN I. Serie SIN DENTAR a
falta de 25 y 50 Cts TALADRO MUESTRA
WATERLOW COLON. (Est. 375 €) .................. 75 €

@ 471 ** 539/43b. COLÓN II. Serie completa de
triangulares con los dos adornos. (Cat. 294 €) 60 €

@ 472 ** 547/558. COLÓN II. Serie completa de LUJO.
(Cat. 45 €)......................................................... 14 €

@ 473 ** 547/558 (4). COLÓN II. Serie completa en
bloque de 4 de LUJO. (Cat. 180 €) .................. 50 €

@ 474 ** 547 /58M.  COLÓN I I .  Ser ie  comple ta
con sobrecarga MUESTRA en negro.  LUJO.
(Cat .  78 €) .................................................... 25 €

@ 475 ** 559/565. COLÓN III. Serie de LUJO borde de
hoja. (Cat. 35 €) ................................................ 16 €

@ 476 * 559/65. COLÓN III. Serie completa de LUJO.
Con fijasellos. (Cat. 25 €) ................................. 10 €

@ 477 ** 559/565 (4). COLÓN III. Cuatro series completas
en bloque de 4 esquinas de pliego. (Cat. 140 €) 50 €

@ 478 ** 559/65S. COLÓN III. Serie cta de LUJO SIN
DENTAR. (Cat. 265 €) ...................................... 75 €

@ 479 ** 560cc/64cc. COLÓN III. Colores cambiados.
Serie completa (3 valores). LUJO. (Est. 101 €) 30 €
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1930/31. PRO-UNIÓN IBEROAMERICANA Y OTRAS.
 ED. 566/592A

F 480 ** 566/82. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Serie completa de LUJO. Muy rara en esta
calidad. (Cat. 525 €) ..................................... 150 €

@ 481 * 566/591C. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA.
Carpeta de Presentación con la serie terrestre y
aérea (realmente emitida) (sin los números 580 y
590). (Cat. 605 €)............................................. 90 €

F 482 * 566/582, 583/591. PRO UNIÓN
IBEROAMERICANA. (CORREO Y AÉREA). De
LUJO. (Cat. 445 €)............................................ 80 €

F 483 ** 566s/82s. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Serie completa SIN DENTAR. Colores frescos.
(Cat. 420 €)...................................................... 100 €

F 484 ** 583/91.  PRO UNION AEREA. Serie completa de
LUJO. Muy rara en esta calidad. (Cat. 500 €).. 150 €

@ 485 * 583/591. PRO UNIÓN AÉREA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 220 €) ...................................... 70 €

@ 486 * 583/591M. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA
AÉREA. Serie completa (ocho valores) sobrecarga
MUESTRA. Algún valor ligera mancha del tiempo.
(Cat. 256 €)....................................................... 60 €

F 487 * 583/591 s. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA
AÉREA. Serie completa de LUJO SIN DENTAR.
(Cat. 260 €) ...................................................... 70 €

@ 488 ** 591A. PEGASO. Pieza de LUJO, borde de hoja.
(Cat. 80 €)......................................................... 20 €

@ 489 ** 592. DERECHO DE ENTREGA. Serie completa
de LUJO. (Est. 30 €)......................................... 10 €

@ 490 ** 592 (4). DERECHO DE ENTREGA. Bloque de 4
de LUJO. Excepcional. (Cat. 120 €) ................. 30 €

F 491 ** 592A. PEGASO. Pieza de LUJO. (Cat. 175 €) 50 €

REPÚBLICA
1931. SOBRECARGADOS REPÚBLICA Y 

EMISIONES U.P.P.  ED. 593/635

F 492 * 593/603. VAQUER REPUBLICA. Magnífica serie
bien centrada. (Cat. 250 €)............................... 75 €

@ 493 * 593 (3), 598, 665 (2), 669. 1932. DEVA
(GUIPÚZCOA)/ESTONIA. Precioso y raro franqueo
combinado matasellos fecha para correo aéreo (VÍA
MADRID/BARCELONA/GINEBRA/STUTTGART/
BERLÍN/TALLIN) (múltiples tránsitos y llegada al
dorso). (Est. 120 €) ........................................... 60 €

@ 494 ** 603 (4) .  1 PESETA .  4  se l los  en b loque
de 4,  numerac ión A000,000 ,  muy boni to  y
raro.  (Cat .  600 €) ....................................... 120 €

F 495 ** NE25. 40 CTS TIPO I SOBRECARGA
REPUBLICA A.000.000. Borde de hoja, centraje
habitual. Firmado. (Cat. 435 €)......................... 150 €

@ 496 ** 604/13. U.P.P. Serie completa de LUJO.
(Cat. 120 €) .................................................... 30 €

@ 497 * 604/13. U.P.P. Preciosa serie completa.
(Cat. 65 €)....................................................... 20 €

@ 498 ** 604/13M (4). U.P.P. Serie completa en bloque de
cuatro con sobrecarga "MUESTRA", borde de hoja.
LUJO. (Cat. 1100 €).......................................... 150 €

@ 499 ** 604H/13H. U.P.P. Sobrecarga C.U.P.P. Serie
completa de LUJO. (Cat. 150 €)....................... 40 €

@ 500 ** 604/613 s. U.P.P. Serie completa de LUJO SIN
DENTAR. (Cat. 385 €) ...................................... 90 €

@ 501 ** 604/613 s. U.P.P. SIN DENTAR. Serie cpompleta
en parejas horizontales. LUJO. (Cat. 770 €) .... 150 €

@ 502 * 609, 614 (3), 615. 1931. MADRID/HOLANDA,.
Muy bonito franqueo U.P.P. matasellos
"CERTIFICADO". (Est. 50 €) ........................... 20 €

@ 503 ** 614/19, 630/35. U.P.P. Serie aéreas de LUJO.
(Cat. 35 €)......................................................... 12 €

@ 504 ** 614/619 M, 630/635 M. U.P.P. AÉREA Y
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OFICIAL. Series completas con sobrecarga
"MUESTRA". LUJO. (Cat. 78 €) ....................... 20 €

@ 505 ** 620/29. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de
LUJO. (Cat. 80 €).............................................. 30 €

@ 506 ** 620/29 (4). U.P.P. OFICIAL. Serie completa de
LUJO en bloque de 4. (Cat. 320 €) .................. 110 €

F 507 ** 620hcc/629hcc. U.P.P. OFICIAL.  Serie
completa (5 valores) con cambio de color en la
sobrecarga. (Cat. 246 €) .............................. 50 €

@ 508 ** 621 cc/628 cc. U.P.P. Serie completa (5 valores),
colores cambiados. (Cat. 225 €)....................... 40 €

@ 509 ** 620/29M. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de
LUJO, sobrecarga MUESTRA.  (Cat. 135 €) ... 40 €

@ 510 ** 630/635 (4). U.P.P. AÉREA. Magnífica serie en
bloque de 4, esquina de pliego, nueva sin fijasellos.
(Cat. 60 €)......................................................... 10 €

1931. MONTSERRAT. ED. 636/54

F 511 **/* 636/49.  MONTSERRAT .  Ser ie  completa
muy b ien cent rada.  10 pts  marqui l la  ROIG.
(Cat .  2000 €) ................................................ 400 €

@ 512 * 640. 1931. BARCELONA/SAN GERVASI.
MONTSERRAT 15 CTS. Matasellos Rodillo. Rara
tarifa tarjetas de visita. (Est. 50 €) .................... 20 €

@ 513 **/* 641/646 d. 20 CTS., 40 CTS. y 1 PTA. dentado
11 1/4 de LUJO, fijasellos apenas perceptible. Raros.
(Cat. 560 €)....................................................... 200 €

@ 514 * 642, Barc. 6. 1931. BARCELONA
INTERIOR. MONTSERRAT 25 CTS. Matasellos
fecha. (Est. 50 €) ........................................... 20 €

@ 515 * 643, Barc. 6. 1931. BARCELONA /OLOT.
MONTSERRAT 30 CTS. Matasellos fecha y llegada al
dorso. (Est. 75 €) .............................................. 30 €

F 516 * 644, 642 (2), 639, Barc. 5. 1931. BARCELONA
/OLOT. MONTSERRAT 10, 20 (2) y 40 CTS.
matasellos fecha. Espectacular franqueo. Rara.
Llegada al dorso. (Est. 120 €) .......................... 60 €

@ 517 * 645. 1931. BARCELONA INTERIOR.
MONTSERRAT 50 CTS. Matasellos Rodillo mudo.
Rara. (Est. 100 €) ............................................. 50 €

F 518 ** 648. 10 PTS. Valor  c lave de LUJO.
(Cat .  1480 €) ................................................ 400 €

F 519 * 649, 650 (6). 1931. ARENYS DE MAR/OLOT.
Espectacular franqueo con Montserrat bloque de 6 del
5 cts. aéreo y urgente, matasellos fecha. Muy rara y
preciosa. (Est. 150 €)........................................ 70 €

F 520 ** 650/54. MONTSERRAT AEREA. Serie completa
de LUJO. Rara en esta calidad. (Cat. 250 €) ... 60 €

@ 521 ** 650/654 (4). MONTSERRAT AÉREA. Esquina
de pliego, centraje horizontal. (Cat. 440 €) ...... 60 €

F 522 ** 650/654. MONTSERRAT AÉREA. Serie completa de
LUJO, dentado 14. Rara. (Cat. 535 €)..................... 100 €

@ 523 * 650/652. 1931. BARCELONA/ALEMANIA.
Precioso franqueo Montserrat tricolor aéreo,
matasellos certificado. (Est. 120 €) .................. 50 €
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F 524 * 653, 645, 641, 640. 1931. BARCELONA/SUIZA.
Espectacular franqueo Montserrat aéreo más terrestre,
matasellos certificado. (Est. 150 €) .................. 75 €

1931/35. EMISIONES VARIAS. ED. 655/693
@ 525 ** 655/61.  PERSONAJES .  Prec iosa ser ie

completa,  cent ra jes buenos a muy buenos.
(Cat .  400 €) .................................................. 100 €

@ 526 * 655/661. PERSONAJES. Muy bonita serie
completa. Buenos centrajes. (Cat. 500 €) ........ 100 €

F 527 ** 659F. 30 CTS. PABLO IGLESIAS. Falso
postal l itografiado "E" en puntas con
NUMERACION. Igualmente falsificada de época
A.180.401. NO CATALOGADO ASÍ.
Extraordinariamente raro. (Est. 300 €)...... 150 €

@ 528 ** 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Preciosa serie completa, muy bien centrada.
(Cat. 400 €) .................................................... 80 €

@ 529 ** 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Centraje normal. (Cat. 240 €) ........................... 75 €

F 530 ** 662/675 (4). PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Serie completa en bloque de cuatro, centrajes
superiores a los normales, valores claves borde de
hoja. Preciosa. (Cat. 1600 €)............................ 400 €

F 531 (*) 662 M/675 M. PERSONAJES CON CIFRA.
Serie completa sobrecarga MUESTRA (para remisión
a U.P.U.Berna). Rara. (Cat. 429 €)................... 80 €

@ 532 * 667 (2). 25 CTS. Pareja muy raro SALTO DE
PEINE con sellos muy alargados. (Est. 300 €) 60 €

F 533 + 670. 1933. VALENCIA/LONDRES. Acuse de
Recibo Internacional, matasellos "CERTIFICADO/
ESTAFETA DE CAMBIO". Raro. (Est. 40 €) ... 10 €

@ 534 * 670. 1932. MADRID/LA HAYA. Franqueo mixto
con franquígrafo núm. 28 conmemorativo de la
"CONFERENCIA DE TELEGRAFÍA DE MADRID" y
sello de 60 cts. matasellos también conmemorativo
"CERTIFICADO de dicho congreso". Ligeros
defectos. Rarísimo. (Cat. 120 €)....................... 30 €

@ 535 * 674 (30), 689, 745 (5). 1938.
BARCELONA/BUENOS AIRES. Sobre abierto para
exposición. Sellos con algún defecto. Espectacular
franqueo. (Est. 150 €) ....................................... 70 €

@ 536 * 676. PEGASO URGENTE. Sin cifra. Precioso.
Buen centraje. (Cat. 230 €) .............................. 60 €

@ 537 * 679 s. ÁNGEL Y CABALLOS URGENTE. Sello
SIN DENTAR BORDE DE HOJA. (Cat. 44 €) .. 16 €

@ 538 ** 680. RAMON Y CAJAL. Pieza de LUJO.
(Cat. 50 €)....................................................... 15 €

@ 539 * 680 (2). RAMON Y CAJAL. Pareja SIN
DENTAR. Magnífica. (Cat. 170 €) .................... 40 €

@ 540 ** 689. AUTOGIRO. Precioso. (Cat. 40 €) .. 20 €

@ 541 ** 690/93. LOPE DE VEGA. Serie completa de LUJO.
Rara en esta soberbia calidad. (Cat. 200 €) ............. 40 €

@ 542 * 690/93. LOPE DE VEGA. Muy bonita serie
completa.Bien centrada. (Cat. 120 €) ............... 30 €

F 543 ** 690/93s. LOPE DE VEGA. Excepcional
serie completa SIN DENTAR, cabecera de hoja.
LUJO. (Cat. 1210 €) ...................................... 750 €

@ 544 * 691/693 dp. LOPE DE VEGA. Serie  dentado 14
(tres valores). (Cat. 148 €)................................ 30 €

1935/38. EMISIONES VARIAS. ED. 694/754
@ 545 * 694 d. AMAZONAS. Dentado 14. LUJO.

(Cat. 48 €)....................................................... 10 €
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F 546 ** 695/710s. PRENSA. Preciosa serie completa
SIN DENTAR de LUJO, todos borde de hoja inferior.
(Cat. 500 €)....................................................... 150 €

@ 547 ** 711/25. PRENSA AÉREA.  Serie completa de
LUJO. (Est. 50 €) .............................................. 20 €

@ 548 * 711/25. PRENSA AEREA. Preciosa serie
completa. (Cat. 35 €) ........................................ 18 €

@ 549 ** 726 dh (2). GREGORIO FERNÁNDEZ. Pareja
borde de hoja DENTADO HORIZONTAL
DESPLAZADO. (Cat. 100 €) ............................ 20 €

@ 550 ** 726 (4). GREGORIO FERNÁNDEZ. Bloque
de 4 SIN DENTAR esquina de pliego. LUJO.
(Cat. 156 €) .................................................... 40 €

F 551 ** 729/730. EXPOSICIÓN MADRID AÉREA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 580 €)....................... 140 €

F 552 * 729/730. EXPOSICIÓN MADRID AÉREA. Serie
completa. Marquillada BRUN. (Cat. 350 €) ...... 90 €

@ 553 ** 731/40 (4). CIFRA Y PERSONAJES. Magnífica
en bloque de 4, bien centrada sin fijasellos. LUJO.
(Cat. 240 €)....................................................... 50 €

@ 554 ** 741 dv (2), 741 s (2). VUELO MADRID MANILA.
Bloque de 4 dentado desplazado que afecta a dos
valores, dejando la pareja vertical derecha SIN
DENTAR. Precioso y rarísimo así. (Cat. 450 €) 150 €

F 555 **/* 741 s (4). VUELO MANILA MADRID. Bloque de
4 SIN DENTAR Borde de Hoja. Magnífico. Marquilla
HEVIA y ORIOL. (Cat. 572 €) ........................... 80 €

@ 556 **/* 744 td. 45 CTS S/2 CTS. Bloque de 4, un
sello falta el 5 de "45" cts. Marquillado. Raro.
(Cat. 110 €) ..................................................... 30 €

@ 557 **/* 744 te (4). 45 CTS S/2 CTS. Bloque de 4, un
sello sin la palabra "centimos". Marquillado. Raro.

(Cat. 110 €) ....................................................... 30 €

F 558 * NE29/31. CIFRAS. NO EMITIDOS. Rara serie.
Centrajes habituales. (Cat. 540 €).................... 200 €

@ 559 ** NE29/30 (4). CIFRAS. 45 CENTIMOS ROSA Y
CARMÍN. Bloque de 4 de LUJO. Centrajes normales.
(Cat. 640 €)....................................................... 120 €

1938. ANIVERSARIO DE LA REPÚBLICA Y
 DEFENSA DE MADRID. ED. 755/61

@ 560 ** 755 (4). VII ANIVERSARIO REPUBLICA. Bloque
de 4 con interpanel. LUJO. (Cat. 240 €)............. 50 €

@ 561 * 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA
AÉREO. Serie completa de LUJO. Marquillado.
(Cat. 100 €) .................................................... 30 €

@ 562 ** 758. HB DEFENSA DE MADRID. Ejemplar de
LUJO. (Cat. 50 €).............................................. 14 €

F 563 * 759. DEFENSA DE MADRID AEREO. Precioso
ejemplar. Marquilla F del Tarré. (Cat. 300 €) .... 120 €

F 564 (*) 759M. DEFENSA DE MADRID AEREO. Habilitación
MUESTRA en rosa, sin dentar, borde superior de hoja e
impresión movida. (Cat. 786 €)................................ 120 €
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F 565 ** 760 hi. HB DEFENSA DE MADRID AÉREA.
SOBRECARGA INVERTIDA en parte superior
("SOB. ANORMAL”). Rarísima y de LUJO. Certif.
RENON´87 y SORO´08 además de múltiples
marquillas al dorso (ROIG, TARRÉ, MONGE,
SORO y SANCHO). (Cat. 11500 €) ............2.700 €

1938. CONSTITUCIÓN DE LOS EEUU. ED. 763/66

F 566 ** 765. EEUU AEREO. Triple marquilla, muy ligera
mancha del tiempo. (Cat. 600 €) ...................... 150 €

F 567 * 765. EEUU AEREO. Precioso. Marquillado.
(Cat. 450 €) .................................................... 90 €

F 568 � 765. EE.UU. AÉREO. Sello usado de LUJO.
(Cat. 350 €)....................................................... 120 €

F 569 * 765 hi. EEUU AEREO. Error HABILITACION
INVERTIDA. Marquillado. (Cat. 525 €)............. 100 €

F 570 ** 765s.  1 PESETA .  Borde de ho ja  (var ias
marqui l las) .  Ín f imas manchas de l  t iempo.
(Cat .  700 €) .................................................. 140 €

F 571 ** 766. EEUU HOJA AEREA. Magnífica hoja
bloque. Buena conservación, múltiples marquillas.
(Cat. 2000 €)..................................................... 600 €

@ 572 * 766. EEUU HOJA AEREA. Preciosa hoja
bloque con fi jasellos (no afecta al sello).
Marquillada. (Cat. 1200 €) ........................... 500 €

1938. CRUZ ROJA, SAGUNTO, MONTSERRAT, 
MILICIAS Y OTROS. ED. 767/NE55

F 573 ** 767s (2). CRUZ ROJA. Pareja SIN DENTAR.
LUJO. (Cat. 470 €)............................................ 120 €

@ 574 ** 768. CRUZ ROJA AÉREA. Ejemplar de LUJO.
(Cat. 20 €)......................................................... 10 €

@ 575 ** 769 s. AUTOGIRO. Fondo oscuro. Precioso
ejemplar SIN DENTAR. (Cat. 87 €) .................. 24 €

@ 576 ** 770/772 A. MONUMENTOS Y AUTOGIRO.
Dentado 10. Serie completa de LUJO. Muy rara así.
(Cat. 60 €)......................................................... 20 €

@ 577 ** 770/72A (4). MONUMENTOS Y AUTOGIRO.
Serie completa de LUJO en bloque de 4. Soberbio
centraje, el 4 pesetas pequeña intrusión de papel en
un sello. Muy rara bien centrada. (Cat. 240 €). 60 €

F 578 ** NE34. 50 CTS SALMERON. Excepcionales
márgenes, muy raro así, este sello de los mejores
conocidos. (Cat. 400 €)..................................... 175 €

F 579 (*) 773/74 s (2). SAGUNTO. Serie completa SIN
DENTAR. Pareja horizontal. (Cat. 320 €) ......... 60 €

@ 580 * 775/80. CORREO SUBMARINO. Serie completa
de LUJO. (Cat. 450 €) ...................................... 200 €

F 581 ** 775/780 s. CORREO SUBMARINO. Serie
completa SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 1465 €) .. 350 €

@ 582 (*) 775/80 pcs. CORREO SUBMARINO. Serie
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completa, papel cartón. LUJO. (Cat. 594 €) ..... 200 €

@ 583 (*) 775/780 PR. CORREO SUBMARINO. PLANCHAS
LIMADAS. Serie completa. (Cat. 240 €).................. 50 €

@ 584 * 776 d. 2 PTS. Dentado 11 1/2. Raro. (Cat. 69 €) 16 €

@ 585 (*) 779 sv. 10 PTS. Sin dentar horizontal y dentado
11 1/2 vertical. Raro. (Cat. 187 €)..................... 50 €

F 586 (*) 780. 15 PTS. Valor clave sin goma, muy bien
centrado. (Cat. 380 €)....................................... 100 €

F 587 ** 780 ddd. 15 PTS. Dentado DOBLE VERTICAL.
Raro. (Cat. 1540 €) ........................................... 120 €

F 588 (*) 780cca/cce. 15 CTS SUBMARINOS. Conjunto
de 6 errores de color (3 azules en lugar de los 2
catalogados). (Cat. 858 €) ................................ 200 €

F 589 ** 781. CORREO SUBMARINO HOJA BLOQUE.
Magnífica. Ligero fallito en la goma. (Cat. 680 €) 300 €

F 590 * 781 SH. CORREO SUBMARINO. Procedentes
de hoja bloque. Preciosos. (Cat. 400 €) ........... 150 €

@ 591 ** 782/786. MONTSERRAT SOBRECARGA
AÉREA. Serie completa de LUJO. (Cat. 150 €) 50 €

@ 592 ** 787/88. 43 DIVISIÓN DENTADA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 80 €) ........................................ 25 €

@ 593 ** 787/788 (4). 43 DIVISIÓN DENTADA. Serie
completa en bloque de 4 de LUJO. (Cat. 320 €) 90 €

F 594 (*) 787cc. 25 CTS. COLOR CAMBIADO. Pareja, un
sello gran defecto de impresión. (Est. 180 €)... 50 €

F 595 ** NE35/37. QUIJOTE NUEVOS VALORES.
Excepcional serie no emitida de LUJO. Rarísima en
esta calidad. (Cat. 2500 €) ...............................1.200 €

F 596 ** 792/800. MILICIAS. Preciosa serie completa sin
fijasellos, bien centrada. (Cat. 1700 €) ............. 250 €

F 597 * 792/800. MILICIAS. Serie completa de LUJO.
Soberbio centraje. (Cat. 1100 €)....................... 200 €

@ 598 ** NE 39. 10 PTS. AVIÓN. LUJO. (Cat. 40 €) 14 €

ESTADO ESPAÑOL
EMISIONES 1936. ED. 801/13

F 599 ** 801. GRANADA. Precioso ejemplar buen
centraje. Certificado CAJAL´85 y marquilla Galvez.
(Cat. 2200 €)..................................................... 600 €

F 600 ** 801. GRANADA. Buen ejemplar, centraje
aceptable. (Cat. 1200 €) ................................... 240 €

F 601 ** 801ed. GRANADA. Muy bonito ejemplar,
DOBLE IMPRESIÓN parte superior, centraje normal.
(Cat. 1575 €)..................................................... 300 €

F 602 ** 802/13. JUNTA DE DEFENSA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 600 €) ...................................... 120 €
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@ 603 * 802/13. JUNTA DEFENSA. Serie completa bien
centrada. LUJO. (Cat. 175 €) ........................... 80 €

F 604 ** 809sth. 50 CÉNTIMOS. TRIO SIN
DENTADOS CENTRALES sin fijasellos. LUJO.
Raro. (Est. 180 €) .......................................... 60 €

EMISIONES 1937. ED. 814/40

F 605 ** 814/831. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie
completa de LUJO (21 valores). (Cat. 650 €)... 150 €

@ 606 � SH 836/37. ALZAMIENTO. Sellos
procedentes de las hojitas dentadas,
mataselladas. LUJO. (Cat. 65 €) ................ 20 €

@ 607 * 816/817, 822/824, 826, 841/842, 857, 860. 1938.
SAN SEBASTIÁN/PLAUEN (ALEMANIA). Precioso
certificado con 10 valores diferentes
CID/ISABEL/FERNANDO. (Est. 60 €) .............. 30 €

@ 608 **/* 818et (9). 10 CTS. Bloque de nueve, el sello
central con PIE DE IMPRENTA. (Est. 150 €)... 40 €

@ 609 ** 833/835. AÑO COMPOSTELANO. Serie
completa de LUJO. Marquillado. (Cat. 80 €) .... 30 €

@ 610 ** 836/37. HB ALZAMIENTO TOLEDO. Hojas
bloque de LUJO. (Cat. 135 €)........................... 40 €

@ 611 * 836/37. 1937 (16/AGO). BURGOS/
BÉLGICA/AUSTRIA. Serie de HOJAS BLOQUES en
dos cartas con matasellos "CERTIFICADO/BURGOS"
de primer día. Uno con llegada y el otro sin. Ligeros
pliegues. Preciosos. (Cat. 270 €) ..................... 120 €

F 612 ** 838/39. HB ALZAMIENTO TOLEDO. Hojas
bloque de LUJO SIN DENTAR. (Cat. 1200 €).. 500 €

@ 613 * 838/839. ALCÁZAR TOLEDO. Serie completa
de hojas bloque con fijasellos. (Cat. 900 €) ..... 300 €

F 614 * 839. 1937. ORENSE/BÉLGICA. Franqueo hoja bloque
de Toledo verde SIN DENTAR matasellos CERTIFICADO y
Censura. Muy raro. (Est. 450 €)..................................... 120 €

@ 615 ** 840 .  PRO TUBERCULOSOS .  LUJO.
(Cat .  45 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 €

EMISIONES 1938. ED. 841/66
@ 616 ** 841/844. FERNANDO EL CATÓLICO. Cuatro

valores de LUJO. (Cat. 64 €)............................ 20 €

F 617 * 841/844 As. FERNANDO EL CATÓLICO. Serie
completa de LUJO SIN DENTAR. (Cat. 380 €) 75 €

@ 618 ** 845/846 s. FERNANDO EL CATÓLICO AÉREO.
Serie completa de LUJO SIN DENTAR. Marquillada.
(Cat. 310 €)....................................................... 75 €

F 619 ** NE58/59s. FERNANDO EL CATÓLICO
AVION SIN SOBR. NO EMITIDOS. Serie
completa SIN DENTAR LUJO, 50 cts borde de
hoja. Rara. (Cat. 635 €) ............................... 150 €

@ 620 ** 847. HB MONUMENTOS. Hoja bloque de LUJO.
(Cat. 100 €)....................................................... 30 €

@ 621 ** 848. HB MONUMENTOS. Hoja bloque SIN
DENTAR. LUJO. (Cat. 180 €)........................... 40 €

F 622 2 849. Conjunto de 4 litografías -
fotomontajes para los 4 diseños utilizados en los
sellos, la de la Trinchera del Servicio fotográfico
del New York Times y la del Almirante Cervera,
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original de VIDAL, marca "ORIGINAL/
CONSERVER" y texto "El Crucero ALMIRANTE
CERVERA, CUYA TRIPULACIÓN SE HA
SUBLEVADO CONTRA EL GOBIERNO". La
Guardia nueva y el abanderado de Infantería son
fotocomposiciones. Rarísimo conjunto ÚNICO.
(Est. 1200 €)................................................... 400 €

F 623 ** 850. MARINA. Hoja bloque SIN DENTAR de
LUJO. (Cat. 250 €)............................................ 90 €

@ 624 (*) 850 P. HB MARINA SIN DENTAR. Variedad
de impresión sin 10 y 30 cts. SIN DENTAR
(Gálvez 3543). Además con 5 cts. doble
impresión una invertida. (Est. 150 €) ........ 75 €

F 625 (*) 850 P. HB MARINA SIN DENTAR. Variedad de
impresión sin 10 y 30 cts. SIN DENTAR (Gálvez 3543).
Rara y de LUJO. (Est. 150 €) ........................... 75 €

F 626 ** 851/54. MANO Serie completa de LUJO.
(Cat. 425 €) .................................................... 100 €

@ 627 * 851/54. MANO. Preciosa serie completa.
(Cat. 125 €) .................................................... 40 €

F 628 ** 851/854s.  MANO .  Ser ie  completa.  (Cat .
1325 €) ........................................................... 300 €

F 629 * 854. 1 PTA. MANO. Fondo de palabras
"FRANCO FRANCO" DESPLAZADOS
FUERTEMENTE A LA IZQUIERDA. NO
CATALOGADO así y rarísimo.  (Est. 300 €)..... 120 €

@ 630 ** 855/860. ISABEL LA CATÓLICA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 130 €)....................... 40 €

F 631 * 855/860 s. ISABEL. Serie completa SIN
DENTAR. Preciosa. (Cat. 380 €) ...................... 90 €

@ 632 ** 861 s. PEGASO SIN PIE. 20 CTS. URGENTE
SIN PIE y SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 39 €)..... 16 €

@ 633 ** 861s (2). PEGASO SIN PIE. Bloque de 4 SIN
DENTAR. (Cat. 156 €) ...................................... 40 €

@ 634 ** 861sbs. PEGASO SIN PIE. Bloque de 6 SIN
DENTAR ENTRE LOS SELLOS. Borde de hoja.
LUJO. (Cat. 89 €).............................................. 40 €

@ 635 ** 862/63. LEPANTO. HB dentadas de LUJO.
(Cat. 110 €) ..................................................... 30 €

@ 636 * 864/65. HB LEPANTO SIN DENTAR. Preciosas
hojas bloque. (Cat. 900 €) ................................ 300 €

EMISIONES 1939. ED. 867/88
@ 637 ** 867/78. FRANCO. Preciosa serie completa, 10

pesetas marquillado. (Cat. 250 €) .................... 70 €

F 638 ** 867/878 (4). FRANCO. Serie completa 12
valores en BLOQUES DE CUATRO. Certificado
GRAUS´05. (Est. 1000 €) ................................. 280 €

F 639 * 867/878 s. FRANCO. Serie completa de LUJO
SIN DENTAR. (Cat. 890 €) ............................... 200 €

F 640 ** 867/878 S (4). FRANCO. Serie completa 12
valores en BLOQUES DE CUATRO SIN
DENTAR. Todos borde de hoja, LUJO.
MIRMAN´98. (Est. 4400 €)........................... 900 €

@ 641 ** 870ccs. 40 CÉNTIMOS. CAMBIO DE COLOR
CASTAÑO ROJIZO SIN DENTAR, borde de hoja.
LUJO. (Cat. 125 €)............................................ 50 €
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@ 642 ** 880/886. DE LA CIERVA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 30 €).............................................. 10 €

F 643 ** 880/86s. JUAN DE LA CIERVA. Serie completa
SIN DENTAR de LUJO. (Cat. 500 €)................ 125 €

@ 644 * 880, 882/5 850, 860.  20 CTS., 35 CTS., 50
CTS., 1 PTA., 2 PTS. BARCELONA/BOGOTÁ.
Precioso franqueo con 7 valores distintos, cinco
de ellos, de LA CIERVA. Correo aéreo
certificado. (Est. 40 €) .................................. 14 €

@ 645 * 882, 885, 922 (2). 1942. SAN
SEBASTIÁN/ALEMANIA. Matasellos especial correo
aéreo falange y censura militar española y alemana.
LUJO. Rara en esta calidad. (Est. 60 €)........... 30 €

@ 646 ** 887s (4). HOMENAJE AL EJERCITO. Bloque de
4 SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 260 €)................. 65 €

EMISIONES 1940. ED. 889/939

F 647 ** 889/903. PILAR TERRESTRE Serie
completa de LUJO. (Cat. 475 €) ................. 160 €

@ 648 * 889/903. PILAR TERRESTRE. Preciosa.
(Cat. 250 €) .................................................... 90 €

@ 649 * 901/902cc. PILAR.  4 y 10 PTAS. Cambio de
color. (Cat. 200 €) ............................................. 40 €

@ 650 ** 901ccs. PILAR.  4 y 10 PTAS. Cambio de color
SIN DENTAR. (Cat. 200 €) ............................... 40 €

F 651 ** 904/13. PILAR AEREO. Serie completa de
LUJO. (Cat. 805 €)............................................ 200 €

@ 652 * 904/13. PILAR AEREA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 325 €)............................................ 90 €

@ 653 **/* 904/913 M. PILAR AÉREA. Numeración A
000,000 de MUESTRA. (Cat. 450 €)................ 120 €

F 654 ** 904/913 s. PILAR AÉREO. Serie completa SIN

DENTAR borde de hoja. El 4 pts. es cambio de color.
Preciosa. (Cat. 665 €)....................................... 150 €

@ 655 * 907 (2). 1940. ZARAGOZA/VALENCIA.
Precioso franqueo con parejas matasellos
especial "CORREO AÉREO/VIRGEN DEL
PILAR/CERTIFICADO". (Est. 50 €) ......... 24 €

F 656 ** 919/935 M. FRANCO. Soberbia serie completa
de LUJO, 10 pts. marquillado. (Cat. 600 €)...... 150 €

@ 657 * 919/35. FRANCO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 400 €)....................................................... 120 €

F 658 (*) 920 ccs. 10 CTS. FRANCO. ERROR DE COLOR
NEGRO GRISÁCEO. Muy raro. (Cat. 700 €)... 150 €

@ 659 ** 924dd (8). 30 CÉNTIMOS. Bloque de 8,
esquina de pliego, fila de cuatro superior DOBLE
DENTADO DEL PEINE. Rarísimo y NO
CATALOGADO así.  (Est. 300 €) ................ 80 €

@ 660 ** 925dvdh (4). 40 CTS. Bloque de 4, dentado muy
desplazado inclinado, tanto horizontal como vertical.
Muy raro y de LUJO. (Est. 150 €)..................... 50 €

@ 661 * 929, 929  t, 886.926, 945. 1941. LAS
PALMAS/BUENOS AIRES. Franqueo incluyendo
pareja de Franco 70 cts. con y sin pie SÁNCHEZ
TODA. Rara y espectacular. Correo aéreo certificado.
Al dorso tránsito por Madrid. (Est. 50 €)........... 24 €

F 662 ** 934cc. FRANCO 10 PESETAS. ERROR COLOR
LILA. (Cat. 550 €)............................................. 100 €

EMISIONES 1941-44. ED. 940/88
@ 663 ** 940/47. LA CIERVA. Preciosa serie completa.

(Cat. 35 €)......................................................... 10 €

@ 664 * 947 (3), 1131. 1954. GIJÓN/LA HABANA.
Precioso franqueo con sellos 10 pts CIERVA,
correo aéreo matasellos CERTIFICADO y marca
de franquicia del Consulado de Cuba de Gijón.
(Est. 60 €) .............................................. 20 €

F 665 */** 954/56s. SAN JUAN DE LA CRUZ. Serie
completa de LUJO SIN DENTAR. (Cat. 111 €) 30 €
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@ 666 ** 961/69. AÑO SANTO. Muy bonita serie
completa. (Cat. 110 €) ...................................... 30 €

@ 667 ** 970/73 (4). PRO TUBERCULOSOS.  Serie
completa de LUJO en bloque de 4.  (Cat. 80 €) 20 €

@ 668 ** 983. DR. THEBUSSEM. Serie completa de
LUJO. (Cat. 30 €).............................................. 10 €

@ 669 * 983 (3). DR. THEBUSSEM. Conjunto de tres
cartas matasellos especiales de SAN SEBASTIÁN
(negro) y MADRID y VALENCIA (rojos). Preciosas
(Est. 90 €) ......................................................... 40 €

@ 670 ** 984/88. PRO TUBERCULOSOS. Serie completa
de LUJO. (Cat. 35 €) ........................................ 10 €

EMISIONES 1945-49. ED. 989/1069

F 671 ** 989 s. QUEVEDO. Sellos SIN DENTAR de
LUJO, borde de hoja. (Cat. 155 €) ................... 60 €

F 672 ** 990. CONDE DE SAN LUIS. Ejemplar de LUJO.
(Cat. 40 €)......................................................... 12 €

@ 673 * 990 (2). CONDE SAN LUIS. Dos cartas
matasellos especial SEVILLA en negro (sin circular) y
MADRID (violeta más azul, ambos sobre el sello). Muy
rara esta última. (Est. 90 €) .............................. 30 €

@ 674 ** 991/992. HAYA Y GARCÍA MORATO. Serie
completa de LUJO. (Cat. 60 €)......................... 20 €

F 675 * 993 (4), 995 (3), 916, 945. 1946.
PROTUBERCULOSOS. MADRID/ESTOCOLMO.
Precioso franqueo de carta por correo aéreo y marca
"O.A.T." en rojo. Espectacular y rara. (Est. 800 €) 30 €

@ 676 * 994 (4), 922, 929, 930, 932 (2). 1946 (3/ENE).
MADRID/BUENOS AIRES. Correo aéreo matasellos
fecha marca lineal violeta "APARECIDO EN BUZÓN".
Muy raro uso además con cuatro sellos PRO
TUBERCULOSOS. (Est. 50 €) ......................... 24 €

@ 677 * 1005/07S (2). GOYA. Serie completa en pareja
SIN DENTAR. (Cat. 98 €) ................................. 30 €

F 678 * 1008/10 (2), 927. 1947 (5 ENE).
LUCENA/RIO MARTIN (MARRUECOS). Serie
completa PRO TUBERCULOSOS en pareja junto
a sello de FRANCO, matasellos fecha. Al dorso,
múltiples  tránsitos aéreos y Ambulantes.
Rarísima.  (Est. 120 €) ........................... 40 €

F 679 ** 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa
de LUJO, soberbios centrajes. (Cat. 475 €) ..... 100 €

F 680 * 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Preciosa serie
completa. (Cat. 300 €) ...................................... 75 €

@ 681 � 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa
de LUJO en usado. (Cat. 300 €) ...................... 60 €

@ 682 ** 1044/61 (4). CID Y FRANCO. Serie completa de
LUJO en bloque de 4.  (Cat. 260 €) ................. 60 €

F 683 **/* 1044 dx (25). 5 CTS. Bloque de 25, esquina de
pliego, ambos dentados fuertemente desplazados. NO
CATALOGADO y espectacular. (Est. 600 €)..... 200 €

@ 684 * 1059 (4), 1148, 1190. 1956. BARCELONA/RÍO
DE JANEIRO. Espectacular franqueo incluyendo tira
de 4 de 1 pta. Circulada por correo aéreo certificado
SUC. 7. (Est. 60 €) ........................................... 30 €

@ 685 **/* 1045 dx (3). 10 CTS. Tira de 3, esquina de
pliego, dentados vertical y horizontal
desplazados. No catalogados en este valor.
Precioso y muy raro. (Cat. 120 €) .............. 50 €

@ 686 ** 1053dh (4). 50 CTOS. Bloque de 4 fuerte
desplazamiento dentado horizontal. Raro y
espectacular. (Cat. 124 €)................................. 50 €
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